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Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 

Raport de activitate pentru anul 2024 

 

 

 

I. PROFIL ORGANIZAȚIONAL 

1. Misiunea instituției: 

Misiunea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 este de a oferi 

servicii sociale de calitate și de a asigura aplicarea politicilor și strategiilor de asistență socială în 

domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu 

handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie de pe raza Sectorului 2. 

2. Date de contact ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 

2: Adresa: str. Olari nr. 15, sector 2, București 

Telefon: 021.252.22.02 

Web:www.social2.ro 

 

 

II. POLITICI PUBLICE 

 

1. Obiective, rezultate, indici de performanță în perioada raportată 

 

 

Dezvoltarea serviciilor sociale oferite de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Sector 2 are în vedere asigurarea unor servicii integrate, individualizate, specializate, 

cu accent pe diversificarea și îndeplinirea unor standarde ridicate de calitate, în conformitate cu 

Strategia Locală de Dezvoltare a Serviciilor Sociale Sector 2. 

Principalele obiective ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2, 

precum și rezultatele obținute în cursul anului 2024, sunt detaliate după cum urmează: 
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PREVENIREA MARGINALIZĂRII SOCIALE 

 

Obiectiv general  

1.  Dezvoltarea unui sistem integrat, multisectorial și participativ de prevenire a marginalizării 

sociale. 

 

Obiectiv specific 

1.1. Asigurarea accesului la educație pentru copiii neînscriși în sistemul de învățământ și copii cu 

risc de abandon școlar, din familii marginalizate social/aflate în risc de marginalizare socială. 

 

Acțiuni 

1.1.4. Dezvoltarea colaborării cu furnizorii privați de servicii de educație remedială prin încheierea 

de convenții, subvenționarea/contractarea serviciilor sociale. 

 

Rezultate 2024 

A fost încheiată convenția de colabora cu Fundația Roma Education Fund Romania (REF Romania) 

care are ca obiect colaborarea în vederea coordonării și acordării de sprijin reciproc pentru 

dezvoltarea de servicii socio-educaționale pentru copiii, tinerii și familiile din comunitate, furnizarea 

de servicii integrate (suport educațional prin activități de tip before/after school, acordarea de sprijin 

și pregătire vocațională pentru tineri și adulți, derulare de activități extrașcolare: tabere, excursii, 

sesiuni de lectură, promovare cărți, workshop-uri tematice, activități interculturale etc), derularea de 

activități inovative în domeniul educației, asigurarea de intervenții și sprijin individualizat, în 

conformitate cu direcțiile și strategiile de dezvoltare aprobate la nivelul Sectorului 2. 

Am implementat, conform atribuțiilor, proiectul „Intervenții integrate socio-educaționale pentru 

copii defavorizați din zonele urbane marginalizate Baicului și Tei Toboc, din Sectorul 2 al 

Municipiului București”. 

 

Obiectiv specific 

1.2 Sprijinirea recuperării copiilor din familii cu risc de marginalizare socială la care se impune 

realizarea de terapii neacoperite prin sistemul asigurările medicale 

Acțiuni 

1.2.2 Acordarea de servicii medico-sociale de calitate prin dezvoltarea a minim 2 proiecte în 

parteneriat public/privat; 

 

Rezultate 2024 

Proiectul „Policlinica socială-Zâmbet pentru toți” - furnizează servicii medico-sociale în specialitatea 

medicină dentară prin implementarea proiectului pilot aprobat prin H.C.L. Sector 2 nr. 

198/22.06.2022. 

H.C.L. Sector 2 nr. 293/25.09.2024 privind acordarea ajutoarelor comunitare în natură constând în 

acordarea de tichete sociale pentru achiziționarea de produse alimentare și tichete sociale pentru 

acordarea de medicamente și dispozitive medicale, venind astfel în sprijinul persoanelor singure 

vulnerabile, care au o situație materială precară și a familiilor și persoanelor singure aflate în risc de 

marginalizare socială. 
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PERSOANE CU DIZABILITĂȚI 

 

Obiectiv general  

1. Dezvoltarea unui sistem de măsuri de protecție specială centrat pe valorificarea potențialului 

persoanelor cu dizabilități, dezvoltarea de noi competențe și recuperare a deficitului funcțional 

în vederea menținerii în comunitate ca persoane cu drepturi egale. 

 

Obiectiv specific 

1.2. Suport pentru tinerii cu dizabilități, cu vârsta cuprinsă între 18 și 35 ani, proveniți din sistemul 

de protecție specială a copilului. 

 

Acțiuni 

1.2.3. Dezvoltarea unui program de sprijin pentru calificare profesională. 

 

Rezultate 2024 

În contextul procesului de consiliere vocațională acordat persoanelor cu dizabilități este luată în 

considerare inițiativa beneficiarului eligibil pentru muncă de a valorifica toate resursele de formare 

pe care Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă le pune la dispoziția solicitanților de loc 

de muncă. 

În luna iunie 2024, D.G.A.S.P.C. Sector 2 a propus A.L.O.F.M Sector 2 încheierea unei colaborări 

având ca obiect implementarea unor măsuri pentru creșterea gradului de ocupare a persoanelor greu 

angajabile, printre care și persoane tinere cu dizabilități cu scopul dezvoltării unui sistem integrat, 

multisectorial  și participative de prevenire și reducere a riscului de marginalizare social și/sau de 

instituționalizare. ALOFM Sector 2 nu a dat curs acestei solicitări de colaborare. 

 

Obiectiv specific 

1.8. Protecția specială a persoanelor cu afecțiuni autoimune cu potențial invalidant. 

 

Acțiuni 

1.8.1. Dezvoltarea serviciilor de consiliere psihologică inclusiv prin organizarea unor grupuri de 

suport. 

 

Rezultate 2024 

S-au organizat două grupuri de suport destinate persoanelor cu dizabilități, precum și aparținătorilor 

acestora, în cadrul cărora au fost incluse și persoane cu afecțiuni autoimune.  

S-au acordat servicii de consiliere psihologică individuală persoanelor cu dizabilități, printre care și 

persoanelor cu afecțiuni autoimune (psoriazis, scleroză multiplă). 

 

Acțiuni 

1.8.2. Dezvoltarea competențelor Centrului de Recuperare Neuromotorie de Tip Ambulatoriu în 

domeniul recuperării persoanelor cu afecțiuni autoimune. 

 

Rezultate 2024 

Centrul de Servicii de Recuperare Neuromotorie de tip Ambulatoriu a furnizat servicii sociale 

specializate (kinetoterapie, fizioterapie și masaj), persoanelor adulte încadrate în grad de handicap, 

inclusiv persoanelor cu afecțiuni autoimune pentru creșterea șanselor recuperării și reintegrării  

sociale și profesionale și pentru prevenirea și depășirea situațiilor ce pun în pericol securitatea  
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acestora. 

În procesul de acordare a serviciilor sociale, pentru adulții cu handicap din C.S.R.N.T.A s-au parcurs 

următoarele etape: programări telefonice si reprogramări ale pacienților, admiterea acestora, 

consultații, evaluări și reevaluări periodice ale beneficiarilor, acordarea tratamentelor/procedurilor 

de recuperare: fizioterapie (electroterapie, laserterapie, ultrasunet, unde scurte, magnetoterapie) 

drenaj limfatic, parafină, kinetoterapie și masaj (terapeutic si sedativ) de către specialiștii centrului, 

la indicațiile medicului specialist și monitorizarea evoluției pacienților pe durata tratamentului. 

Din Ianuarie 2024, la nivelul centrului s-a derulat proiectul necompetitiv, runda 2 ,,Reabilitarea/ 

Renovarea Infrastructurii Sociale pentru persoanele cu dizabilități”, PNRR/2022/ Componenta 13 – 

Reforme sociale/MMSSI1./ Ținta 395 (Runda a-2 a) pentru dotarea cu aparatură medicală, 

echipamente și obiecte de mobilier având ca scop creșterea calității vieții persoanelor adulte cu 

dizabilități din Sectorul 2 și a familiilor acestora, în vederea îmbunătățirii abilitaților de viață 

independentă și integrării lor în comunitate, prin dotarea Centrului de Servicii de Recuperare 

Neuromotorie de Tip Ambulatoriu. 

 

Obiectiv specific 

1.9. Protecția specială a persoanelor cu dizabilități cu afecțiuni neoplazice. 

 

Acțiuni 

1.9.1. Intărirea capacității instituției de a răspunde nevoii de suport la domiciliu prin subvenționarea 

unor astfel de servicii. 

 

Rezultate 2024 

Înființarea Compartimentului de Servicii de Asistență și Suport pentru Persoanele Adulte cu 

Dizabilități care prin natura atribuțiilor acordă sprijin persoanelor cu dizabilități, inclusiv persoanelor 

cu afecțiuni neoplazice.  

S-a organizat un grup de suport destinat persoanelor cu diagnostic oncologic dublat de servicii de 

consiliere psihologică individuală la cerere, chiar și la domiciliu. 

 

Obiectiv specific 

1.10. Creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități nedeplasabile sau care se deplasează cu 

ajutorul unui fotoliu rulant. 

 

Acțiuni 

1.10.3 Derularea unui program de voluntariat care să ofere servicii de susținere și suport psihosocial. 

 

Rezultate 2024 

S-au organizat grupuri de suport destinate persoanelor cu dizabilități și au fost acordate servicii de 

consiliere psihologică individuală persoanelor cu dizabilități, printre care și persoanelor care 

utilizează un scaun rulant. 

 

Obiectiv specific 

1.12. Creșterea gradului de integrare socială a copiilor și / sau tinerilor cu dizabilităti cu grad scăzut 

de dependență. 
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Acțiuni 

1.12.1. Acordarea de subvenții pentru ONG-urile care organizează activități de educație non –  

formală pentru copiii și tinerii cu dizabilităti. 

 

Rezultate 2024 

Prin HCL Sector 2 nr. 382/27.09.2023 a fost aprobat Regulamentul privind acordarea de subvenții în 

anul 2024 de la bugetul Consiliului Local Sector 2 asociațiilor,  fundațiilor și cultelor recunoscute în 

România, care înființează și administrează unități de asistență socială a căror activitate se adresează 

beneficiarilor de pe raza sectorului. Conform HCL Sector 2 s-au aprobat categoriile de servicii 

sociale pentru care se acordă subvenții, iar în Anexă sunt cuprinse serviciile sociale destinate copiilor 

cu dizabilități. În cursul anului 2024 nu au fost înregistrate solicitări privind accesarea serviciilor pe 

această direcție. 

 

Obiectiv specific 

l.14. Creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități instituționalizate. 

 

Acțiuni 

1.14.3. Respectarea standardelor minime de calitate și furnizarea de servicii sociale de calitate prin 

consolidarea clădirii Centrului de Îngrijire și Asistentă Nr. 2. 

 

Rezultate 2024 

Imobilul situat în Str. Mihai Eminescu nr. 89, cu structură S+P+2E, construit în anul 1952, acolo 

unde își desfășoară activitatea Teatrul Metropolis, se află încadrat în clasa a III–a de risc seismic și 

are un perete lipit de un perete al C.I.A.P.A.D. Leonida. 

Prin referatul nr. 86/189864/12.07.2024 s-a aprobat refacerea expertizei tehnice în vederea stabilirii 

dacă imobilul situat în Str. Mihai Eminescu nr. 87, Sector 2 poate fi consolidat. 

 

Acțiuni 

l .14.4. Creșterea gradului de autonomie al beneficiarilor prin instalarea unui lift exterior Centrului 

de Îngrijire și Asistență Nr. 2. 

 

Rezultate 2024 

Instalarea liftului exterior la C.I.A.P.A.D. Leonida nu a fost efectuată, deoarece,8 în cursul anului 

2015, în vederea identificării unui spațiu pentru montarea unui lift exterior, s-au efectuat o serie de 

sondări geologice, ocazie cu care au descoperit existența unor tuneluri semirotunde din cărămidă în 

subteranul curții centrului mai sus menționat care nu apar în planurile centrului care ar putea afecta 

structura de rezistență a clădirii, mai ales dacă acestea se întind și în subteranul imobilului. 

Totodată, structura de rezistență a clădirii prezintă degradări vizibile – fisuri, crăpături sau 

desprinderi. 

 

Acțiuni 

1.16.1. Acordarea următoarelor servicii de recuperare/ reabilitare terapeutica pentru copilul cu dizabilități: 

terapie ocupațională, kinetoterapie, logopedie, consiliere, socializare, activități în aer liber. 

 

Rezultate 2024 

"Centrul de Zi de Recuperare si Resurse pentru Copiii cu Dizabilități Multiple si Familiile lor” are ca 

obiectiv specific asigurarea integrării sociale optime a copiilor care au dizabilități - au beneficiat de serviciile  
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oferite 38 de copii. 

Pe parcursul anului 2024,  echipa pluridisciplinară a desfășurat în cadrul Centrului activități de recuperare  

terapeutică pentru copiii cu dizabilități multiple: consiliere psihologică, logopedie, kinetoterapie, 

socializare,  

terapie ocupațională și terapie educațională, având ca scop achiziția/ dezvoltarea abilităților cognitive, 

motorii, de autonomie personală, de îmbunătățire a deprinderilor de viață independentă,  de comunicare, 

recreere și socializare în vederea facilitării integrării sociale optime a beneficiarilor.  

 

Acțiuni 

1.16.2. Organizarea anuală a unei campanii de promovare a serviciilor oferite în centru. (afișe, distribuire 

de pliante în comunitate) 

 

Rezultate 2024 

Promovarea terapiilor de recuperare și reabilitare  oferite în cadrul centrului s-au realizat  prin campania 

anuală de informare a serviciilor oferit în centru la Parohia Sf. Vineri  dar  și  prin mijloace electronice (site- 

ul instituției și Facebook). 

 

Obiectiv specific 

1.17. Asistența copiilor cu dizabilități prin intermediul centrelor de îngrijire și găzduire 

 

Acțiuni 

1.17.1. Asigurarea asistenței copiilor cu dizabilități în cadrul centrelor de îngrijire și găzduire 
 

Rezultate 2024 

Centrul de Îngrijire și Găzduire asigură accesul copiilor cu dizabilități senzoriale de văz,  auz sau vorbire 

pe perioada anului școlar la găzduire, hrană, îngrijire, educație non –formala și informală în vederea 

dezvoltării majorității deprinderilor de viață independentă, programe de socializare și petrecere a timpului 

liber în regim de internat pe perioada anului școlar. În anul 2024, au beneficiat de serviciile centrului 86 

copii/tineri. 

 

Acțiuni 

1.17.2. Dezvoltarea unor programe de socializare și recuperare în concordanță cu nevoile speciale ale 

copilului 

 

Rezultate 2024 

Prin colaborarea cu Patronatul Antreprenorilor din Industria Înfrumusețării din România, cu elevii și cadrele 

didactice  din Liceul ,,Cantemir Vodă’’ și organizarea în comun  a unor serbări se urmărește îmbunătățirea 

calității vieții copiilor din cadrul C.I.G., stabilirea unui sistem real de relații interumane bazat pe un climat 

favorabil, care să ducă la realizarea echilibrului psihic și comportamental al copiilor cu deficiențe de văz, 

auz sau vorbire, precum și creșterea gradului de accesibilitate și integrare în comunitate. Centrul încurajează  

beneficiarii  să mențină o relație strânsă cu familia și comunitatea, asigurând informarea beneficiarilor 

privind valorile promovate în comunitate, drepturile și obligațiile pe care le au în calitate de cetățeni. 

Obiectiv specific 

1.18. Promovarea și garantarea drepturilor copiilor cu dizabilități 

 

Acțiuni 

1.18.1. Asistența copiilor cu dizabilități în sistem rezidențial și de tip familial 
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Rezultate 2024 

 

În anul 2024 au beneficiat, în cadrul Compartimentului Servicii pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice 

(fost Complexul de Servicii pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice, până la 24.06.2024) de servicii  32 

copii/tineri. 

 

Acțiuni 

1.18.2. Asigurarea evaluării și încadrării în grad de handicap și dezvoltarea programelor de recuperare și 

reabilitare a copilului cu dizabilități în parteneriat cu ONG 

 

Rezultate 2024 

La 31 decembrie 2024 în evidența DGASPC Sector 2 - Serviciul Evaluare Complexă a Copilului se află 

1432 de copii cu dizabilități încadrați în diferite grade de handicap: 3 cu handicap ușor, 147 cu handicap 

mediu, 201 cu handicap accentuat, 1081cu handicap grav, din care: fizic= 72, somatic= 291, auditiv= 39, 

vizual= 25, mintal= 616 (din care cu autism= 547), psihic= 53, asociat= 181, hiv/sida= 7, boli rare= 148.  

Din cei 1432 de copii aflați în evidență, în anul 2024 au fost evaluați/reevaluați pentru încadrare în grad de 

handicap 798 de copii, dintre aceștia 209 fiind la prima evaluare, iar 585 la reevaluare;  pentru 107 copii au 

fost efectuate monitorizări și au fost actualizate/revizuite planurile de abilitare-reabilitare pentru 5 copii. 

Din totalul de 1432 copii, 1212 copii provin din familia biologică, 11 din asistență maternală,  8 din familia 

extinsă sau alte persoane/familii, 20 din centre de plasament publice și 6 din centre de plasament private. 

S-a oferit consiliere și sprijin pentru 416 familii cu copii/adolescenți cu tulburări psihice/mintale  sau 

afecțiuni asociate. 

Pentru 30 de copii diagnosticați  cu autism, până la 30.09.2024, s-a facilitat accesul la servicii sociale de 

recuperare specifică prin  contracte de colaborare încheiate cu furnizori privați de servicii sociale. 

 

PERSOANE AFLATE ÎN SITUAȚII DE RISC SOCIAL/URGENȚE SOCIALE 

 

Obiectiv general 

1.Intervenția imediată și multidisciplinară în vederea sprijinirii persoanelor care reprezintă 

urgențe sociale.   

 

Obiectiv specific 

1.1.Creșterea calității vieții persoanelor adulte care se află în situația de a nu avea un spațiu locuibil. 

Acțiuni 

1.1.6. Dezvoltarea paletei de servicii medico-sociale furnizate persoanelor care locuiesc în stradă, 

prin creșterea competențelor Serviciului Ambulanța Socială și colaborarea/contractarea cu furnizori 

privați. 

 

Rezultate 2024 

Intervenția imediată pentru persoanele adulte fără adăpost care au ales să trăiască în stradă s-a 

asigurat de către Serviciul Ambulanța Socială în vederea eliminării riscurilor la care se expun. 

În vederea creșterii calității vieții persoanelor adulte fără adăpost care se află în situația de risc, 

Serviciul Ambulanța Socială a efectuat activități de monitorizare stradală, ziua și noaptea, pe tot 

parcursul anului 2024. 
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S-a dezvoltarea paleta de servicii psiho-socio-medicale furnizate persoanelor adulte fără adăpost care 

au ales să locuiască în stradă, prin creșterea competențelor Serviciului Ambulanța Socială și 

colaborarea cu furnizori privați. S-au acordat următoarele servicii: 

- evaluare psiho-socio-medicală în stradă; 

- solicitarea Serviciului 112 pentru persoanele care se aflau în risc vital sau prezentau o stare de 

sănătate precară și necesitau investigații medicale de specialitate;  

- solicitarea Serviciului 112 pentru persoanele care necesitau internare nevoluntară, deoarece erau 

sub influența alcoolului și dependente de adicții, ceea ce putea afecta discernământul acestora; 

- transportul persoanelor adulte fără adăpost la adăposturi de noapte, unde au beneficiat de servicii 

corespunzătoare nevoilor lor; 

- transportul persoanelor adulte fără adăpost la unități de psihiatrie în vederea evaluării 

discernământului, pentru a fi evaluat dacă acesta este păstrat, diminuat sau abolit; 

- consiliere socială în vederea acceptării de servicii și să meargă la un adăpost sau unitate medicală, 

dacă era cazul;  

- informarea într-o manieră inteligibilă a persoanelor adulte fără adăpost cu privire la drepturile și 

beneficiile sociale pe care le poate accesa, posibilitatea obținerii unei indemnizații sociale, 

posibilitatea cazării în adăposturi de noapte, posibilitatea de a accesa serviciile ONG-urilor de profil, 

posibilitatea de a accesa o locuință; posibilitatea obținerii unui ajutor social; 

- sprijin și acompaniere în vederea obținerii documentelor de identitate sau medicale, când a fost 

cazul; 

- sprijin în vederea accesării beneficiilor de asistență socială; 

- consiliere în vederea obținerii unei locuințe; 

- consiliere psihologică în vederea asigurării suportului emoțional pentru depășirea situațiilor de 

dificultate; conștientizarea pericolului pentru viață și integritatea corporală la care se expune prin 

rămânerea în stradă; 

- educație pentru sănătate în vederea eliminării riscurilor la care se expun prin rămânerea în stradă; 

- evaluarea parametrilor medicali (tensiune arterială, temperatură, puls, saturație de oxigen, indice  

glicemic, tratarea rănilor – când a fost cazul); 

- oferirea de ceai cald, supă caldă, biscuiți și apă caldă (pentru spălat), îmbrăcăminte în perioadele 

cu temperaturi scăzute. 

 

Obiectiv specific 

1.2.Adecvarea serviciilor pentru persoanele fără locuință care au un grad mare de dependență. 

Acțiuni 

1.2.1. Consilierea, medierea și orientarea persoanelor adulte fără adăpost către serviciile de 

specialitate într-un timp adecvat astfel încât să beneficieze de servicii necesare gradului de 

dependență. 

 

Rezultate 2024 

S-au oferit servicii de găzduire pentru un număr de 115 de persoane.  

- 24 persoane au fost sprijinite în vederea obținerii de drepturi și beneficii de asistență socială; 

- pentru 5 persoane au fost efectuate demersurile necesare în vederea depunerii dosarului de 

pensionare și a fost și soluționat; 
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- pentru 2 persoane au fost efectuate demersurile necesare în vederea reînnoirii dosarului de 

pensionare de invaliditate; 

- pentru 2 persoane au fost efectuate demersurile necesare în vederea actualizării dosarului de 

încadrare în grad de handicap; 

- 30 persoane au fost acompaniate în vederea obținerii actelor de identitate și înscrierea la medic de 

familie; 

- pentru 2 persoane s-au întreprins demersurile necesare în vederea internării într-o unitate de tip 

rezidențial (analize medicale, acte de identitate etc.); 

- 2 persoane au părăsit adăpostul în vederea obținerii unei locuințe cu chirie; 

 

Obiectiv specific 

1.3. Reinserția socială a persoanelor fără adăpost cu potențial mare de reintegrare socială 

 

Acțiuni 

1.3.2. Dezvoltarea unui centru rezidențial pentru persoanele adulte fără adăpost. 

 

Rezultate 2024 

În anul 2021 DGASPC Sector 2, prin adresa cu nr. 41576/15.04.2021 a depus la Compania Națională 

de Investiții proiectul ”Extindere, repoziționare și amenajare a Complexului de servicii pentru 

persoanele adulte fără adăpost cu refacere locală împrejmuire” care cuprindea următoarele 

componente: Adăpost de Noapte; Centru Rezidențial pentru persoane integrate pe piața muncii; 

Centru de Servicii pentru Igienă Publică, care a fost aprobat prin Ordinul MDLPA nr. 

1110/04.08.2021. 

Având în vedere faptul că Primăria Sectorului 2 a întreprins demersuri pentru realizarea obiectivului 

de investiții „Construire creșă cu o capacitate de 110 locuri” pe același teren pe care DGASPC Sector 

2 intenționa să îl folosească pentru realizarea Complexului de Servicii Sociale pentru persoanele fără 

adăpost și ținând cont de obiectivele administrației locale sector 2, s-a decis realizarea proiectului 

”Construire creșă cu o capacitate de 110 locuri”. 

 

Acțiuni 

1.3.3. Realizarea unei Spălătorii Sociale și a unui Centru de Servicii pentru Igienă Publică. 

 

Rezultate 2024 

S-au inițiat demersuri pentru identificarea unui spațiu. 

 

Obiectiv specific 

Prevenirea instituționalizării persoanelor vârstnice fără adăpost care sunt independente. 

 

Acțiuni 

1.4.1 Înființarea de locuințe minim protejate pentru persoane vârstnice. 

 

Rezultate 2024 

S-a solicitat autorizația sanitară de funcționare în vederea acordării serviciilor sociale cu cazare 

organizate ca locuințe protejate. 
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Obiectiv specific 

1.5. Acordarea de servicii sociale în regim rezidențial pentru copilul abuzat, neglijat, traficat 

 

Acțiuni 

1.5.1. Asigurarea serviciilor de găzduire, îngrijire și supraveghere în cadrul centrelor de urgență de tip 

rezidențial pentru copilul abuzat, neglijat, traficat 

 

Rezultate 2024 

Număr total al copiilor/tinerilor care au beneficiat de serviciile Centrul Pilot de Protecție pentru Copilul 

Victimă a Traficului de Ființe Umane „Gavroche”, în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024 a fost de  32.  

 

Acțiuni 

1.5.3. Implementarea programelor de intervenție în vederea recuperării și reintegrării copilului care a fost 

victima unei forme de abuz. Dezvoltarea parteneriatelor public-public. 

 

Rezultate 2024 

Toți copiii aflați în dificultate pe raza teritorială a sectorului 2 primesc asistență, conform legislației în 

vigoare, respectiv: 

- includere în programe de evaluare – consiliere psihologică pentru copil și consiliere parentală pentru 

părinți în cadrul Centrului de Consiliere. Centrul de Consiliere oferă servicii de informare, evaluare și 

consiliere psihologică copiilor victime ale abuzului, neglijării, traficului, exploatării și familiilor acestora, 

având ca beneficiari: copii și părinți; instituții ca Parchet, Politie, Judecătorie / Tribunal. Centrul oferă 

servicii psihologice de  evaluare psihologică,  consiliere psihologică,  participarea la audieri/ascultarea 

minorilor în cazuri civile și penale. Număr beneficiari: aprox. 750 cazuri/an. 

- consiliere socială; 

- recomandare pentru accesarea programelor de psihoterpie în cadrul clinicilor private (HOPE. Ateliere 

Psy, e.t.c.); 

- intermediere în vederea obținerii de beneficii materiale și finaciare la diverse ONG-uri. 

 

Obiectiv specific 

1.6. Prevenirea abuzului, neglijării, traficului, exploatării 

 

Acțiuni 

1.6.1. Preluarea în regim de permanență a sesizărilor privind posibile cazuri de abuz, neglijare, trafic, 

migrație. 

 

Rezultate 2024 

Serviciul Telefonul Copilului și Asistență Stradală asigură: 

- preluarea apelurilor prin Numărul Unic Național 119 pentru raportarea cazurilor de abuz, neglijare, 

exploatare și alte violențe asupra copilului  și prin numărul 0786233357- Echipa Mobilă Sector 2 și  

preluarea sesizărilor scrise privind situațiile de abuz, neglijare, exploatare și alte violențe asupra copilului , 

în program de permanență, 24/24 h, 7/7zile, inclusiv pe perioada sărbătorilor legale; 

- autosesizarea în toate situațiile de expunere a copilului la situații de abuz, neglijare, exploatare, copil aflat 

în mediul stradal; 

- asistența și consilierea telefonică a copilului/familiei copilului expus la situații de abuz, neglijare,  
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exploatare ; 

- intervenția în regim de urgență și asistența în situații de urgență pentru copilul victimă a abuzului, neglijării, 

traficului, migrației și exploatării, la nivelul sectorului 2; 

- monitorizarea zonelor cu potențial ridicat de practicare a cerșetoriei, pe raza sectorului 2. 

Pe parcursul anului 2024 au fost preluate  2698 apeluri privind situații de abuz, neglijare și alte violențe 

asupra copilului prin Numărul Unic Național 119 și pe numărul 021/9852 (telefonul echipei mobile a 

DGASPC sector 2), fiind asigurată asistență/ consiliere telefonică și intervenție în regim de urgență, pentru 

situațiile de urgență. 

 

Acțiuni 

1.6.2. Intervenția în regim de urgență în cazuri de abuz, neglijare, trafic, exploatare, migrație și repatriere. 

 

Rezultate 2024 

Pe parcursul anului 2024 au fost  efectuate 929 de deplasări în teren pentru verificarea și soluționarea a 499 

de sesizări privind situații de expunere a copiilor la abuz, neglijare și alte violențe. Reprezentanții serviciului 

s-au autosesizat pentru 4 situații cu privire la expunerea copiilor la situații de abuz, neglijare și alte violențe. 

S-a instituit măsura de protecție specială – plasament în regim de urgență pentru 4 copii aflați în situație de 

abuz/neglijare; 

Intervenția în regim de urgență în cazurile de abuz, neglijare, trafic, exploatare, migrație și repatriere, 

realizată de Serviciul de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație și Repatrieri - 501 cazuri 

(abuz emoțional – 196 cazuri; abuz fizic – 41 cazuri; abuz sexual – 49 cazuri; neglijare – 188 cazuri; fugă 

de acasă – 6 cazuri; comportament suicidar – 4 cazuri; consum droguri – 7 cazuri; consum de alcool și 

droguri – 2 cazuri;copil agresor/ probleme de comportament – 8 cazuri). 

 

Acțiuni 

1.6.3. Evaluarea detaliată a cazurilor de abuz, neglijare, trafic, migrație și asigurarea protecției în regim de 

urgență 

 

Rezultate 2024 

În anul 2024 au fost înregistrate 782 cazuri noi, în urma sesizărilor primite și a autosesizărilor, cazurile fiind 

instrumentate conform procedurilor de lucru ale Serviciului de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, 

Trafic, Migrație și Repatrieri, a Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările precum și a legislației în domeniul protecției și promovării 

drepturilor copilului. De asemenea, reprezentanții Serviciului de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, 

Trafic, Migrație și Repatrieri mai instrumentează conform prevederilor legale încă un număr de 514 dosare, 

aflate în lucru anterior datei de 01.01.2024. 

 

Acțiuni 

1.6.4. Monitorizarea periodică și asistența copiilor în familie aflați în risc de abuz, neglijare, trafic. 

 

Rezultate 2024 

Reprezentanții Serviciului de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație și Repatrieri au 

instrumentat, conform prevederilor legale, un număr de 514 dosare, aflate în lucru anterior datei de 

01.01.2024 și cele 782 cazuri noi intrate în cursul anului 2024: Total: 1296 de cazuri. 

 

Acțiuni 
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1.6.5. Preluarea și asistența copiilor repatriați, victime ale traficului și exploatării. 

 

Rezultate 2024 

Pe parcursul anului 2024, a fost preluat un singur caz de copil repatriat, care a fost găzduit temporar în 

cadrul Centrului Pilot de Protecție pentru Copilul Victimă a Traficului de Ființe Umane „Gavroche”. 

 

Acțiuni 

1.6.6. Organizarea EIL și asigurarea intervențiilor în situații de exploatare prin muncă a copilului. 

 

Rezultate 2024 

Copiii aflați în risc de exploatare prin muncă aflați pe raza teritorială a Sectorului 2 au primit asistență, 

conform legislației în vigoare, cazuistica vizând: trafic intern – 2 cazuri; exploatare prin muncă/cerșetorie – 

3 cazuri; monitorizare prestării de către copii de activități remunerate în domeniile cultural, artistic, sportiv, 

publicitar și de modeling – 25 cazuri; participarea la audierea a 31 de copii, victime ale infracțiunilor; 

bullying – 15 cazuri. Au fost desfășurate 2 acțiuni de prevenire antibullying și  prevenire a consumului de 

droguri în școli la care au participat 120 elevi. 

 

Acțiuni 

1.6.7. Colaborarea cu instituții de la nivel central și unitățile de învățământ pentru prevenirea traficului, 

exploatării, consumului de droguri, bullying-ului și cyber-bullying-ului. 

 

Rezultate 2024 

Reprezentanții Serviciului de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație și Repatrieri au 

participat periodic în cadrul unităților de învățământ la Comisia pentru prevenirea și combaterea violenței, 

a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității în vederea analizării 

situațiilor speciale identificate în mediul școlar și identificarea de soluții. 

 

Acțiuni 

1.6.8. Organizarea de campanii de informare privind victimizarea minorilor. 

 

Rezultate 2024 

Beneficiarii aflați în atenția SISANTMR și reprezentanții legali ai acestora, au fost informați la fiecare 

întrevedere cu privire formele de abuz la care pot fi expuși copiii și încadrarea acestora în prevederile legii, 

precum și efectul expunerii copilului la situații de abuz, neglijare, trafic și migrație asupra dezvoltării psiho-

emoționale a minorului. 

 

Acțiuni 

1.6.9. Evaluarea cazurilor referite de către instituțiile abilitate și instrumentarea cazurilor în conformitate cu 

Legea 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului. 

 

Rezultate 2024 

În cursul anului 2024, reprezentanții SISANTMR au evaluat și instrumentat în conformitate cu prevederile 

legale, un număr de 224 de cazuri referite de către instituțiile abilitate. 
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Acțiuni 

1.6.12. Monitorizarea relațiilor copilului cu părinții divorțați și alte persoane de referință. 

 

Rezultate 2024 

Monitorizarea relațiilor copilului cu părinții divorțați și alte persoane de referință s-a realizat prin 

Compartimentul Monitorizare Relații Familiale din cadrul SISANTMR, compartiment care asigură 

respectarea dreptului copilului de a avea relații personale cu părintele nerezident, cât și cu familia acestuia 

prin monitorizarea programului de vizită stabilit prin hotărâri judecătorești executorii sau prin planul 

parental stabilit de comun acord la notariat. Numărul de copii care au beneficiat de serviciile sociale oferite 

de B.M.R.F. au fost de 249, obținându-se ca rezultate: prevenirea unor situații de abuz emoțional, precum 

și prevenirea încălcării dreptului copilului de a menține legături personale cu părintele nerezident și cu 

familia acestuia; creșterea accesibilității la serviciile de asistență multidisciplinară; creșterea gradului de 

informare a părinților aflați în curs de divorț/divorțați privind modul de soluționare a problemelor 

întâmpinate în menținerea legăturilor personale, creșterea și educația copiilor. 

 

Obiectiv specific 

1.7. Asigurarea protecției copilului care intră în conflict cu legea și nu răspunde penal. 

 

Acțiuni 

1.7.1. Evaluarea cazurilor referite de către instituțiile abilitate și instrumentarea cazurilor în conformitate cu 

Legea 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului. 

 

Rezultate 2024 

Repartizarea cazuisticii în funcție de tipul situației de risc în care se află copilul, a fost următoarea: 

- 452 minori care au săvârșit fapte de natură penală și au fost luați în evidența CPCDPVI; (116 minori care 

au săvârșit fapte de natură penală audiați în prezența reprezentanților DGASPC Sector 2 la secțiile de poliție 

/Parchet; 138 copii care au săvârșit fapte de natură penală și nu răspund penal, care au beneficiat de servicii 

de consiliere psihologică și juridică și monitorizare școlară (minori cu vârsta până la 14 ani); 346 copii care 

au săvârșit fapte de natură penală și răspund penal și au beneficiat de servicii sociale; 6 minori care au 

săvârșit fapte de natură penală și nu au vârsta răspunderii penale pentru care s-a instituit măsura de protecție 

specială – supraveghere specializată; participarea la audierea a 31 de copii, victime ale infracțiunilor). 

 

Acțiuni 

1.7.2. Monitorizarea copiilor pentru care a fost instituită măsura de protecție de supraveghere specializată 

 

Rezultate 2024 

– 12 copii pentru care a fost stabilită măsura de protecție specială  supraveghere specializată au fost 

monitorizați în conformitate cu prevederile legale . (La data de 18.07.2024 dosarele copiilor cu măsură 

specială de protecție – supraveghere specializată, au fost predate Serviciului Prevenire a Separării Copilului 

de Familie și Management de Caz – 8 dosare). 

 

Obiectiv specific 

1.8. Intervenția în regim de urgență privind copiii aflați în situații de abuz, neglijare, exploatare, trafic, 

migrație, și repatriere 

 

Acțiuni 

1.8.1. Aplicarea de măsuri de asistență socială adecvate refugiaților si imigranților. Furnizarea de servicii  
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sociale și conexe prin parteneriate cu alte instituții specializate pentru imigranți și refugiați. 
 

Rezultate 2024 

Reprezentanții SISANTMR au soluționat solicitările numire reprezentant legal/ solicitanți de azil pentru 

cele 19 cazuri primite. S-au efectuat demersuri pentru înscrieri la medic de familie pentru 5 cazuri. S-a 

colaborat cu Asociația Salvați Copiii, Asociația Ecumenică a Bisericilor din România-AIDROM, Asociația 

JRS România, Consiliul Național Român pentru Refugiați, Fundația TERRE DES HOMMES pentru 

oferirea de sprijin juridic, social pentru integrarea în comunitate a solicitanților de azil. 

 

Acțiuni 

1.8.2. Monitorizarea si informarea tinerilor din sistemul de protecție privind combaterea formelor de 

violență, abuz și trafic de persoane. 

 

Rezultate 2024 

Până la reorganizarea instituției, SISANTMR a asigurat managementul de caz pentru copiii beneficiari de 

măsură de protecție specială în CPRU și CPPCVTFU Gavroche – 36 de cazuri. 

 

Obiectiv specific 

1.9. Creșterea capacității de intervenție a D.G.A.S.P.C. Sector 2 în domeniul prevenirii și combaterii 

violenței domestice. 

 

Acțiuni 

1.9.3. Îmbunătățirea competențelor profesionale ale personalului prin formarea adaptată diferitelor 

categorii de specialiști în domeniu. 

 

Rezultate 2024 

În anul 2024, s-a asigurat perfecționarea continuă a angajaților prin participarea la 10 

cursuri/seminarii/conferințe/întâlniri de lucru/schimburi de experiență/mese rotunde/ grupuri de 

lucru în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice cu următoarele organizații/instituții: 

Centrul Filia, Fundația SENSIBLU, ANES, CRJ, CFCECAS, Asociația ADRA România, Asociația 

Necuvinte, Asociația Română de Psihopedagogie Aplicată, JustRom, Asociația ANAIS, Asociația 

Transcena. 

 

Acțiuni 

1.9.5. Furnizarea de servicii de asistență destinate agresorilor în vederea dezvoltării abilităților de 

viață socială, reabilitării/reinserției sociale si profesionale. 

 

Rezultate 2024 

La nivelul instituției există Compartimentul de Asistență pentru Agresori. Acesta a funcționat pe 

întreaga durată a anului 2024. 

 

Acțiuni 

1.9.6. Derularea de campanii, evenimente și acțiuni educative în vederea promovării bunelor practici 

și a creșterii gradului de informare și conștientizare în vederea prevenirii actelor de violență 

domestică. 
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Rezultate 2024 

În cadrul Centrului de Consiliere pentru Prevenirea și Combaterea Violenței în Familie se 

organizează periodic grupuri suport pentru femeile învingătoare care s-au confruntat cu situații de 

violență domestică. În anul 2024 au avut loc 4 întâlniri de grup, la care au participat doamne care au 

beneficiat și beneficiază de servicii de consiliere în cadrul centrului. De asemenea, cu ocazia datei 

de 15 mai 2024 - Ziua Internațională a Familiei, pe pagina de Facebook a D.G.A.S.P.C. Sector 2 a 

fost publicat un mesaj pentru a marca acest eveniment și a se sublinia rolul pe care familia îl are în 

viața cetățenilor. Totodată, cu ocazia datei de 25 noiembrie 2024 - Ziua Internațională pentru 

Eliminarea Violenței asupra Femeilor, pe pagina de Facebook a D.G.A.S.P.C. Sector 2 a fost publicat 

un mesaj pentru a marca acest eveniment. 

 

Acțiuni 

1.9.7. Asigurarea unor servicii complementare celor oferite de instituție în baza unor 

parteneriate/convenții încheiate cu organizații/instituții de profil. 

 

Rezultate 2024 

În anul 2024, au fost identificați posibili parteneri care activează în domeniul prevenirii și combaterii 

violenței domestice, iar echipa centrului a oferit puncte de vedere cu privire la oportunitatea 

continuării unor protocoale de colaborare cu aceștia. Astfel, s-a prelungit Convenția de colaborare 

cu Asociația pentru Respectarea Drepturilor Omului, Protocolul de colaborare cu Asociația Solwodi, 

Convenția de colaborare cu Asociația ANAIS, Convenția de colaborare cu Asociația Biroul de 

Servicii Generale ale Alcoolicilor Anonimi din România, Protocolul de colaborare cu Asociatia 

pentru Dezvoltarea Practicilor Alternative de Reintegrare si Educatie (ADPARE), Convenția de 

colaborare cu  Agenția Adventistă pentru Dezvoltare, Refacere și Ajutor – ADRA România și 

Convenția de colaborare cu DGASMB. 

 

 

 

INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ 

 

Obiectiv general 

1. Dezvoltarea infrastructurii sociale în vederea creșterii gradului de acoperire a serviciilor 

sociale pentru grupuri vulnerabile. 

 

Obiectiv specific 

1.2. Dotarea cu echipamente obligatorii pentru accesibilizarea spațiilor pentru persoanele cu 

dizabilități. 

Acțiuni 

1.2.l. Construcția de căi și mijloace de acces facile pentru persoanele cu dizabilități. 

1.2.2. Asigurarea tehnologiei asistive și a altor echipamente medicale. 

 

Rezultate 2024 

Din ianuarie 2024, la nivelul centrului s-a derulat proiectul necompetitiv, runda 2 ,,Reabilitarea/ 

Renovarea Infrastructurii Sociale pentru persoanele cu dizabilități”, PNRR/2022/ Componenta 13 –  
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Reforme sociale/MMSSI1./ Ținta 395 (Runda a-2 a) pentru dotarea cu aparatură medicală, 

echipamente și obiecte de mobilier având ca scop creșterea calității vieții persoanelor adulte cu 

dizabilități din Sectorul 2 și a familiilor acestora, în vederea îmbunătățirii abilitaților de viață 

independentă și integrării lor în comunitate, prin dotarea Centrului de Servicii de Recuperare 

Neuromotorie de Tip Ambulatoriu. 

A fost întocmit Devizul de lucrări pentru accesibilizarea spațiilor din Șos. Pantelimon nr. 301, sumele 

fiind menționate în Bugetul instituției pentru anul 2025. 

Site-ul instituției social@social2.ro este accesibilizat. 

 

Obiectiv specific 

1.3 Realizarea de construcții noi cu destinație socială în vederea acoperii deficitului de infrastructură 

socială. 

 

Acțiuni 

1.3.4. Construirea a două centre respiro pentru adulți si copii. 

 

Rezultate 2024 

La această data, Centrul de tip Respiro pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nu este funcțional, 

deoarece nu a fost identificat un spațiu adecvat desfășurării activităților specific centrului. 

 

Acțiuni 

1.3.5. Înființarea unui magazin social construcție dotare și amenajare. 

 

Rezultate 2024 

S-au inițiat demersuri pentru identificarea unui spațiu. 

 

 

COPIII ÎN SISTEM DE PROTECȚIE SPECIALĂ 

 

 

Obiectiv general 

1. Protecția și promovarea drepturilor copilului și dezvoltarea  serviciilor  de protecție specială 

pentru  îmbunătățirea  calității  vieții copilului/tânărului cu măsură de protecție /alternativă 

de protecție 

 

Obiectiv specific 

1.1. Prevenirea  separării copilului de familie  

 

 Acțiuni  

1.1.1.Prevenirea separării copilului de familie prin asistența acordată în cadrul centrelor de zi, centrul 

de consiliere pentru copil și părinți. 

 

Rezultate 2024 

-570 elevi 
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Acțiuni  

1.1.2. Dezvoltarea programelor privind prevenirea abandonului școlar. Inițierea  de noi parteneriate  

cu unitățile școlare care înregistrează o rata crescuta a abandonului școlar.  

 

 Rezultate 2024 

  Centrul de Zi „Pinocchio”: 

- Ȋncheierea de noi parteneriate cu 3 unități școlare (Școala Gimnazială ”Grigorie Ghica Voievod”, Școala 

Gimnazială Nr. 31, sector 2, Școala Gimnazială Maica Domnului) mai mult cu o unitate școlară față de anii 

anteriori și oportunitatea de a încheia un parteneriat și cu o unitate preșcolară (Grădinița Luminița, sector 2) 

pentru schimb de experiență profesională pentru referenții de educație din centru, cu 3 ONG-uri (Asociația 

Shakespeare School pentru Educație, Asociația Lindenfeld prin programul “Ajungem Mari”, Asociația 

Teachtream și alte instituții din comunitate (Inspectoratul General al Poliției capitalei pentru desfășurarea 

programului de Prevenirea victimizării minorilor și consumului de droguri). Rezultat: numărul crescut de 

programe derulate cu beneficiari față de anii anteriori. De asemenea, numărul de voluntari - 9 voluntari cu 3 

voluntari mai mulți față de anii trecuți; 

Centrul de Zi pentru Copii ”Sfânta Maria”: 

- S-au menținut parteneriatele cu Școlile Gimnaziale nr. 40 și 39, de unde provin beneficiarii centrului. 

Beneficiarilor li se acordă masă caldă în regim de catering. Este în curs de derulare convenția cu Asociația 

Teachstream, prin care s-a amenajat și dotat un laborator de informatică - 8 computere, un televizor și 8 tablete, 

folosite de copii pentru a deprinde tainele calculatoarelor. De asemenea, tot cu sprijinul Asociației, se 

desfășoară și lecții de limba engleză, ambele cursuri desfășurându-se de mai multe ori pe săptămână, pe 

niveluri de cunoștințe/ vârste. În cadrul acestui parteneriat, copiii din Centrul de Zi pentru Copii ”Sf. Maria” 

au participat an de an, la un concurs de informatică, la trei categorii, unde au câștigat tablete și dulciuri. În 

cadrul Planului Comun de Acțiune pe palierul prevenirea și combaterea consumului de droguri/alte substanțe 

cu efect psihoactiv, Centrul de Zi pentru Copii Sf. Maria a colaborat cu voluntarii de la Crucea Roșie Sector 

2, care au prezentat copiilor tipuri de substanțe și efectele lor, precum și modul în care se pot feri. De asemenea, 

psihologul centrului a organizat periodic discuții cu această tematică. S-au desfășurat ateliere de creație prin 

Asociația Poți fi Chiar tu, precum și ateliere tematice, prin Asociația Proedus. Pe parcursul anului, și-a 

desfășurat activitatea 1 voluntar independent, care s-a axat pe activități de dezvoltare personală cu beneficiarii, 

alternativ cu activități recreative/ sportive, specifice vârstei grupelor de copii; 

Centrul de Zi “Sfântul Pantelimon”: 

- Programele implementate la nivelul Centrului de Zi „Sfântul Pantelimon” pe parcursul anului 2024, au fost: 

Ateliere activități dezvoltare personală și creativitate, în parteneriat cu ADVU București; Activități dezvoltare 

personală și creativitate, în parteneriat cu Fundația ”Inimi deschise” și cu Asociația „Psihobucuria”;  Activități 

de învățare și comunicare în limba engleză „Engleză pentru viață”, în parteneriat cu Asociația Shackespeare 

School; Activități pentru dezvoltare competențe în informatică și comunicare în limba engleză, în parteneriat 

cu  parteneriat Asociația Teachstream. Pe parcursul anului 2024, la nivelul Centrului de Zi ”Sfântul 

Pantelimon” au activat 3 voluntari independenți, care s-au axat pe activități de dezvoltare personală, sprijin în 

realizarea proiectelor  școlare și activități recreative și de socializare, specifice vârstei copiilor; 

Centrul de Zi „Ursulețul de Pluș”: 

- S-a continuat colaborarea cu diverse O.N.G., fundații, asociații, instituții   publice, precum: Fundația ”Inimi 

Deschise” (activități săptămânale), Asociația Club Sportiv Atack Team (cursuri de înot), Școala Generală 

nr.31, Grădinița nr.7. În anul 2024 au desfășurat activități un număr de 5 voluntari.  În anul 2024 s-au organizat  

activități instructiv-educative, numeroase activități recreative și de socializare, precum: excursii, ieșiri în aer 

liber, activități sportive, ateliere de gătit ,vizite la diferite obiective turistice, muzee, o tabără de vară, 

sărbătorirea zilelor de naștere, serbări (de Ziua Mamei, de Paște, de Crăciun ); 

Centrul de Zi „Floare de Câmp”: 
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 - S-a continuat colaborarea cu diverse O.N.G., fundații, asociații, instituții publice, precum Asociația Teach 

Stream, Fundația ”Inimi Deschise”, Asociația Club Sportiv Atack Team (cursuri de înot), Școala Generală 

nr.31. În anul 2024 au desfășurat activități un număr de 7 voluntari.  În anul 2024 s-au organizat  activități  

   instructiv-educative, numeroase activități recreative și de socializare, precum: excursii, ieșiri în aer liber, 

activități sportive, ateliere de gătit, vizite la diferite obiective turistice, muzee, o tabără de vară, sărbătorirea 

zilelor de naștere, serbări (de Ziua Mamei, de Paște, de Crăciun); 

  Centrul de Consiliere ,,Floare de Colț": 

- În cursul anului 2024 au beneficiat de servicii de consiliere psihologică și psihosocială un număr de 151 

cazuri, beneficiarii fiind, îndeosebi părinții copiilor incluși în cadrul Centrelor de Zi "Floare de Câmp" și 

"Ursulețul de Pluș", respectiv membrii familiilor extinse ale rezidentelor Centrului Maternal "Maria". 

 

Acțiuni  

1.1.3. Monitorizarea mamelor minore sau în risc de separare a copilului de familie. Dezvoltarea unor 

parteneriate cu organizații neguvernamentale care să asigure programe specifice grupului țintă. 

 

Rezultate 2024 
-nr. beneficiari - 120 

 

Acțiuni  

1.1.7. Efectuarea demersurilor legale în cazurile de copii părăsiți în maternități/unitățile sanitare în 

vederea asigurării protecției speciale. Menținerea unui parteneriat activ cu unitățile sanitare. 
 

Rezultate 2024 
-nr. beneficiari - 5 

 

Obiectiv specific 

1.2. Dezvoltarea serviciilor de sprijin pentru familie și copilul de vârstă și copilul de vârstă antepreșcolară 

 

Acțiuni 

1.2.2.Extinderea rețelei de asistență maternală 

 

Rezultate 2024 

Pentru oferirea unor servicii de calitate copiilor care necesită o măsură de protecție specială în rețeaua de 

asistență maternală s-au întreprins demersuri în vederea extinderii rețelei de asistență maternală prin promovarea 

acestei profesii pe site-ul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2, Anunț de 

recrutare pe pagina de Facebook a DGASPC Sector 2 cu angajarea de AM, Anunț de recrutare pe website-ul 

DGASPC Sector 2 cu angajarea de AM, Anunț de recrutare AM pe diferite grupuri de socializare. Totodată, la 

sediile instituției au fost afișate postere prin care s-a urmărit promovarea  activității desfășurate de asistentul 

maternal. 

 

Acțiuni 

1.2.3.Organizarea de campanii de informare privind activitatea desfășurată de asistentul maternal în vederea 

recrutării de personal 

 

Rezultate 2024 

În vederea extinderii rețelei de asistență maternală s-a pregătit un material pentru o campanie de  recrutare a 

persoanelor care doresc să practice această meserie, campanie care nu s-a mai putut realiza ca urmare a  
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modificării legislației ( Ordonanța  nr.  27/2024 privind condițiile de obținere a atestatului procedura de atestare 

și statutul asistentului maternal, cu modificările și completările ulterioare) care nu mai permite DGASPC să 

organizeze cursuri de formare pentru asistenții maternali decât dacă instituția este acreditată ca furnizor de  

formare. 

 

Acțiuni 

1.2.4. Programe și activități de sprijin pentru asistenți maternali profesioniști, persoane, familii, tutori, în vederea 

oferirii unui mediu familial adecvat copiilor, beneficiari de măsură de protecție specială/alternativă de protecție. 

 

Rezultate 2024 

În anul 2024 s-au desfășurat programe și activități de sprijin pentru asistenții maternali, persoane, familii, în 

vederea oferirii unui mediu familial adecvat nevoilor copiilor beneficiari de măsură de protecție specială. Pentru 

îmbunătățirea calității serviciilor oferite de către asistenții maternali, persoane, familii, copiilor lipsiți temporar 

de ocrotirea părintească, reprezentanții serviciului au realizat instruiri periodice, programul de instruire  urmărind  

ca aceste persoane să asimileze și exerseze informațiile de care au nevoie, să le aplice în procesul de creștere a 

copilului pentru a asigura o îngrijire de calitate. 

 

Acțiuni 

1.2.5. Înființarea unui centru de tip respiro pentru rețeaua de asistență maternală 

 

Rezultate 2024 

În vederea oferirii unor servicii tip respiro pentru asistentii maternali care au dorit să-și efectueze concediul de 

odihnă fără copil în îngrijire, 16 copii au fost găzduiti temporar la alti asistenti maternali sau alte persoane de 

atasament. Pentru dezvoltarea și diversificarea serviciilor sociale furnizate la nivel local, care să răspundă 

nevoilor beneficiarilor și pentru a preveni dezvoltarea burnout-ului  asistentului maternal s-au întreprins 

demersuri pentru înființarea unui centru respiro. 

  

Acțiuni 

1.2.7. Diversificarea serviciilor specializate de îngrijire, educare, orientare în carieră pe perioada măsurii de 

protecție specială a copiilor separați temporar de părinți și pregătirea acestora pentru reintegrare familială, 

integrare socio-profesională, adopție. 

 

Rezultate 2024 

Copiii beneficiari de masură de protecție la un asistent maternal, persoană, familie au fost încurajați să-și 

dezvolte talentele, interesele și pasiunile. Astfel, în cursul anului 2024, au participat la diverse activitati 

extrascolare în cadru organizat: cursuri de  pictură, engleză, lectură, fotbal, aikido, IT, conversație, înot, atletism, 

matematică, dezvoltare personală, etc. Un număr de 11 copii și tineri au participat la Programul Pregățiți pentru 

viață, organizat în Stațiunea Predeal de Casa de Cultură a Studenților din București din subordinea Ministerului 

Familiei Tineretului și Egalității de Șanse. 

În vederea diversificării serviciilor specializate de îngrijire, educare, orientare în carieră pe perioada măsurii de 

protecție specială a copiilor și tinerilor separați temporar de părinți și pregătirea acestora pentru reintegrare în 

familie, integrare socio-profesională, adopție s-a continuat colaborarea cu Asociația Lindenfeld, Social 

Incubator, etc. 

 

Acțiuni 

1.2.8. Implementarea și dezvoltarea programelor de integrare socio-profesională a tinerilor din AMP/plasament 

familial/tutele. 
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Rezultate 2024 

În perioada ianuarie-decembrie 2024, au iesit din evidența Serviciului Asistență Maternală, Plasament la  

Persoane, Familii, Tutelă un numar de 54 copii și tineri. Pentru toti acești copiii și tinerii  s-au derulat programe 

de dezvoltare a deprinderilor de viață independentă și integrare socio-profesională. 

 

Obiectiv specific 

1.3. Asigurarea protecției copilului care beneficiază de o măsură de protecție în cadrul unităților de tip familial 

 

Acțiuni  

1.3.1. Asigurarea găzduirii, îngrijirii și supravegherii copiilor separați temporar sau definitiv de părinți. 

 

Rezultate 2024 

- în cadrul unităților  rezidențiale de tip familial au beneficiat de îngrijire specializată și personalizată, un număr 

de 92 copii/tineri; 

- Compartimentul Servicii pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice (fost Complexul de Servicii pentru 

Copilul cu Dizabilități Neuropsihice, până la 24.06.2024),  funcționează pe 4 componente, după cum urmează: 

(Căsuța de Tip Familial pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice Albinuța – 14 locuri, Unitatea de Tip 

Familial pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice “Teiul Doamnei” - 6 locuri, Unitatea de Tip Familial pentru 

Copilul cu Dizabilități Neuropsihice „Delfinului”- 6 locuri, Unitatea de Tip Familial pentru Copilul cu 

Dizabilități Neuropsihice ”Cislău” - au beneficiat de servicii  32 copii/tineri; 

- s-a realizat asigurarea managementului de caz pentru copiii beneficiari de măsură de protecție specială: 

pentru 88 beneficiari provenind din Serviciul Asistență Maternală, Plasament la Persoane, Familii si 

Tutelă, pentru 65 beneficiari provenind din Serviciul Alternative de Tip Rezidențial, pentru 16 beneficiari 

Centrul de Primire în Regim de Urgență, pentru 13 beneficiari Centrul Pilot de Protecție pentru Copilul 

Victimă a Traficului de Ființe Umane Gavroche, pentru 30 beneficiari provenind din  Compartimentul 

de Servicii pentru Copilul cu Dizabilitati Neuropsihice. În perioada 27.07.2024 - 31.12.2024, la Serviciul 

Prevenire a Separării Copilului de Familie și Management de Caz, pe activitatea de prevenire a separării 

copilului de familie, s-au desfășurat activități specifice pentru un număr de 1283 beneficiari, iar pe 

activitatea de management de caz, s-au derulat activități pentru un număr de 224 beneficiari.  

 

Acțiuni  

1.3.3. Dezvoltarea programelor de integrare socio profesională a tinerilor care părăsesc sistemul de protecție. 

 

Rezultate 2024 

În anul 2024 au fost încheiate noi parteneriate care să susțină dezvoltarea deprinderilor de viață independentă 

ale copiilor/tinerilor. Tinerii au fost înscriși la cursuri desfășurate în colaborare cu Asociația Lindenfeld prin 

programul ,,Ajungem Mari” și au beneficiat de consiliere în cadrul serviciului. S-au desfășurat vizite exploratorii 

cu tinerii care urmează să părăsească sistemul, la Social Incubator, Asociatia Concordia, Asociatia Viața si 

Lumina, în vederea identificării de spațiu locativ pentru beneficiarii din cadrul unităților rezidențiale de tip 

familial după încetarea măsurii de protecție. Au avut loc întâlniri de prezentare a programelor oferite de ONG-

uri care oferă servicii sociale tinerilor care urmează să părăsească sistemul, cu Asociația Concordia, Social 

Incubator, Ajungem Mari, Academia de patiserie, Asociația Ateliere fără Frontiere. Au avut loc ateliere online 

de inițiere pe meserii desfășurate în colaborare cu Asociația Lidenfeld adresat beneficiarilor cu vârsta peste 16 

ani. Reprezentanții serviciului au colaborat cu ANOFM, prin primirea și transmiterea către beneficiarii interesați 

a listelor cu locurile de muncă vacante. Urmare a seminarului ”Creșterea angajabilității persoanelor vulnerabile”, 

Asociația ”Ateliere fără Frontiere” a pus la dispoziție locuri de muncă pentru copii/tineri care doresc să se 

angajeze. Tinerii au participat la proiectul SALTA ( angajarea tinerilor pe post de lucrător comercial în cadrul  
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rețelei de firme INDITEX) și PLAN DE VIAȚĂ (susținerea tinerilor care părăsesc sistemul de protecție cu 

servicii de cazare și consiliere) derulat de către Asociația ”The Social Incubator”. 

 

Acțiuni  

1.3.4. Îmbunătățirea infrastructurii de locuire cuprinse în rețeaua unităților de tip familial. 
 

Rezultate 2024 

În cursul anului 2024, s-au reabilitat 2 unități rezidențiale și s-au realizat lucrări de igienizare și reparații în cele 

12 unități deschise. S-a redeschis una din unitătile închise în cursul anului 2023, punându-se astfel în aplicare 

sentințele judecătorești, în sensul plasării copiilor la domiciliul menționat în sentință.A crescut calitatea îngrijirii 

în unitatile rezidentiale, 4 unitati fiind dotate cu paturi din metal (mult mai usor de igienizat), saltele noi, 

echipament nou.Toate unitățile au fost  dotate cu obiecte noi de cazarmament (saltele, pături, lenjerii).  S-au 

asigurat lunar produsele necesare igienizării spațiilor. A fost finalizat procesul de restructurare al Complexul de 

Servicii pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice, prin transferal beneficiarilor la Unitatea de Tip Familial 

pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice ”Cislău”, situată în București, Aleea Cislău nr.5, bl.3D, sc.1, et.5, 

ap.30, sector 2 (unitatea reamenajată în vederea preluării beneficiarilor). De asemenea, s-au realizat demersuri 

în vederea predării către proprietar, a imobilului în carea funcționat Centrul de Servicii pentru Copilul cu 

Handicap situat în București, str.Traian nr.144, sector 2. În cursul anului 2024, au fost relicențiate  CSCDN și  

URTF – 10 unități. 

 

Acțiuni  

 

1.3.5. Implementarea programelor de socializare și recreere destinate copiilor separați temporar sau definitiv de  

părinți 

 

Rezultate 2024 

S-au încheiat noi parteneriate cu ONG-uri, institutii publice/private și s-au continuat parteneriatele anterioare cu: 

Asociația Lindenfeld, Asociația The Social Incubator, Agenția Națională Antidrog, Asociația Lindenfeld, 

Asociația The Social Incubator, Agenția Națională Antidrog, Asociația OMIS, Clinica HOPE, Asociația Teen 

Chalenge, Direcția Generală de Poliție a Municipiului București, Biserica Olari, Ministerul Familiei, Tineretului 

și Egalității de Șanse, Asociația Istoria Povestită, D.G.A.S.P.C. Sector 5, Asociația Calea Victoriei, Asociația 

Touched România; Direcția de mediu în proiectul „Splendor Hortus”și„Principium Mobilitas , Asociația 

Zâmbește pentru viitor, Clubul Sportiv Shin Daito, Teatrul Vienz,  Facultatea de Teologie Ortodoxă București, 

ARAS. 

Au fost desfășurate activități de voluntariat cu un numar de 2 voluntari ai DGASPC si 28 voluntari ai Asociatiei 

Ajungem Mari.      

Beneficiarii din cadrul unităților rezidențiale au participat în 3 tabere la: Jupiter, Argeș, Brașov și 2 excursii, la: 

Călărași și Buzău. Copiii au participat la activități cu ocazia sărbătorilor de Paște, 1 iunie, deschiderea anului 

școlar, Crăciun organizate în colaborare cu ONG-urile partenere, iar 60 beneficiari au participat la diverse 

campanii naționale. S-au desfășurat, de asemenea, 50 acțiuni, privind alte activități recreative, la care au 

participat copii din unitățile rezidențiale de tip familial (muzee, Therme, cinema, etc.). 

 

  Obiectiv specific 

1.4.Asigurarea protecției de tip familial pentru copiii care au ca finalitate a planului individualizat de protecție 

deschiderea procedurii de adopții 

 



 
 

22  

 

 

 

 

 

 

Acțiuni 

1.4.1. Organizarea de campanii de sensibilizare și informare a comunității cu privire la adopție 

 

Rezultate 2024 

 Pe parcursul anului 2024 nu au putut fi derulate la nivelul comunității întrucât se suprapuneau cu contextul  

politic (an electoral). 

 

Acțiuni 

1.4.2. Realizarea demersurilor vizând deschiderea procedurii de adopție pentru copiii aflați în evidență pentru 

care nu a fost posibilă reintegrarea în familie. 

 

Rezultate 2024 

  Pe parcursul anului 2024 au fost făcute 10 propuneri pentru deschiderea procedurii adopției pentru copiii al 

căror plan individualizat de protecție a avut ca finalitate adopția, iar 20 de copii au fost declarați adoptabili prin 

sentință judecătorească. Numărul copiilor adoptați s-a menținut comparativ cu anul precedent. 

 

Acțiuni 

1.4.3. Analizarea situației copiilor adoptabili de pe raza sectorului 2 și desfășurarea procesului de potrivire 

practică a copiilor cu familiile atestate ca apte să adopte 

 

Rezultate 2024 

 Pe parcursul anului 2024 au fost realizate 141 procese de potrivire inițială, 108 procese de potrivire practică, 

fiind 65 de copii adoptabili înregistrați în Sistemul Informatic Național pentru Adopții. Numărul de beneficiari 

s-a menținut comparativ cu anul precedent. 

 

Acțiuni 

1.4.4. Susținerea familiilor privind vizualizarea profilului public în vederea realizării unui număr cât mai mare 

de adopții 

 

Rezultate 2024 

 Pe parcursul anului 2024: profilul public al copilului adoptabil a fost vizualizat de 63 de ori (în primele 2 luni 

ale anului 2024 nu a fost posibilă accesarea profilului public (cauzată de migrarea datelor din RNA în SINA), 

ulterior prezentând disfuncționalități  de conectare intermitent până în luna august). 

 

Acțiuni 

1.4.5. Oferirea alternativei de tip familial-adopție pentru copii declarați judecătorește adoptabili. 

 

Rezultate 2024 

 Pe parcursul anului 2024 au fost efectuate 19 propuneri de încuviințare a adopției și 17 încuviințări adopție, 

pronunțate în instanță; 

 

Acțiuni 

1.4.6. Evaluarea familiei/persoanei potențial adoptatoare în vederea obținerii atestatului pentru adopție. 

 

Rezultate 2024 

 Pe parcursul anului 2024 au fost realizate 35 rapoarte de informare prealabilă, au fost procesate 33 de cereri 

privind evaluarea în vederea obținerii atestatului de persoană/ familie aptă să adopte, au fost emise 30 de atestate  
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de persoană/ familie aptă să adopte; s-au întocmit 45  de rapoarte de reevaluare a capacității de a adopta a 

persoanelor/ familiilor atestate . 63 atestate valabile de familie/persoană aptă să adopte la sfârșitul anul 2024. 

 

Acțiuni 

1.4.7. Acordarea serviciilor de specialitate în perioada de monitorizare post adopție. 

 

Rezultate 2024 

Pe parcursul anului 2024 au fost întocmite 135 de rapoarte de monitorizare postadopție pentru 31 de copii (30 

dosare) aflați în monitorizare postadopție la finalul anului 2024 ; întocmite 26 de rapoarte de închidere caz 

adopție. 

 

 Obiectiv specific 

1.5. Externalizarea serviciilor sociale 

 

Acțiuni  

1.5.1.Contractarea de servicii sociale conform procedurilor legale pe segmentul protecție specială de tip 

rezidențial pentru copii cu și fără dizabilități. 

 

Rezultate 2024 

Pentru asigurarea nevoilor tuturor copiilor, care aparțin comunității locale a Sectorului 2, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare, în anul 2024, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 

2 a avut încheiate acorduri cadru și contracte de servicii sociale cu cazare cu următorii furnizori de servicii 

sociale: 

- Ansamblul Social Creștin Măgurele –  servicii sociale cu cazare pentru copiii fără dizabilități pentru un 

număr minim de 10 beneficiari și maxim 25; 

- SOS Satele Copiilor România –  servicii sociale cu cazare pentru copiii fără dizabilități pentru un număr 

minim de 5 beneficiari și maxim 15; 

- Asociația Caritas București –  servicii sociale cu cazare pentru copiii fără dizabilități  servicii sociale cu 

cazare pentru copiii fără dizabilități pentru un număr minim de 5 beneficiari și maxim 12; 

- Fundația „Bambini in Emergenza” –  servicii sociale cu cazare pentru copiii diagnosticați cu HIV /SIDA 

pentru un număr minim de 2 beneficiari și maxim 10; 

- Fundația Nane –  servicii sociale cu cazare pentru copiii cu dizabilități pentru copiii cu dizabilități pentru 

un număr minim de 2 beneficiari și maxim 12; 

Pe parcursul anului 2024, în cadrul structurilor oferite de furnizorii privați de servicii sociale au fost 

protejați 44 de beneficiari de măsură de protecție specială care aparțin comunității locale a Sectorului 2, 

Serviciul Secretariat Comisie pentru Protecția Copilului și Contractare Servicii Sociale facilitând relația dintre 

serviciile specializate din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 2 și furnizorii privați acreditați cu privire la demersurile 

necesare admiterii și acomodării copiilor în cadrul serviciilor sociale oferite de aceștia.   

Având în vedere că la data de 31.12.2024 încetează valabilitatea documentelor contractuale încheiate 

cu furnizorii menționați anterior, s-au efectuat demersurile necesare demarării unei noi proceduri de achiziție 

de servicii sociale cu cazare pentru copii cu sau fără dizabilități, separați temporar sau definitiv de părinții lor 

pentru un număr de 6 loturi astfel : 

- Lot 1 – servicii sociale cu cazare pentru copiii fără dizabilități, pentru un număr minim de 5 beneficiari și 

maxim 12; 

- Lot 2 – servicii sociale cu cazare pentru copiii fără dizabilități, pentru un număr minim de 5 beneficiari și 

maxim 12; 
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- Lot 3 – servicii sociale cu cazare pentru copiii fără dizabilități, pentru un număr minim de 5 beneficiari și 

maxim 12; 

- Lot 4 – servicii sociale cu cazare pentru copiii fără dizabilități, pentru un număr minim de 5 beneficiari și 

maxim 12; 

- Lot 5 – servicii sociale cu cazare pentru copiii cu dizabilități, inclusiv diagnosticați cu HIV/ SIDA, pentru 

un număr minim de 1 beneficiari și maxim 12; 

- Lot 6 – servicii sociale cu cazare pentru copiii cu dizabilități pentru un număr minim de 2 beneficiari și 

maxim 12. 

De asemenea, pentru asigurarea standardele minime de calitate pentru serviciile sociale cu cazare organizate 

ca centre rezidențiale pentru copilul separat sau definitiv de părinții săi s-au contractat  servicii de cazare cu 

pensiune completă și transport pentru tabere la mare, pentru un număr de 60 copii și 6 însoțitori și servicii de 

cazare cu pensiune completă și transport pentru tabere la munte, pentru un număr de 100 de copii și 12 

însoțitori.  

 

Acțiuni  

1.5.3. Contractarea de servicii sociale conform procedurilor legale pe segmentul recuperare copil cu 

dizabilități 

 

Rezultate 2024 

Pentru copiii cu dizabilități, diagnosticați cu autism, încadrați în grad de handicap și aflați evidența Serviciului 

Evaluare Complexă a Copilului s-au efectuat demersurile necesare contractării de noi servicii de 

abilitare/reabilitare funcțională având drept scop ameliorarea, (re)dobândirea și/sau menținerea capacităților 

fizice intelectuale, psihice și senzoriale care să le asigure autonomia necesară pentru o viață independentă. 

În luna decembrie a anului  2024, s-a publicat în Sistemul Electronic de Achiziții Publice anunțul privind. 

intenția de achiziție de servicii de recuperare terapeutică pentru un număr de 30 de copii diagnosticați cu 

autism. 

 

2. Programe desfășurate în perioada raportată 

 

În cursul anului 2024, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 a derulat, 

prin intermediul Serviciului Monitorizare, Analiză Statistică, Strategii, Programe, Proiecte, 

parteneriate cu instituții publice și mediul de afaceri, după cum urmează: 

- 54 parteneriate noi cu entități din mediul neguvernamental și guvernamental; 

- 56 acte adiționale încheiate privind prelungirea colaborărilor cu partenerii; 

- activități privind elaborarea de proiecte în domeniul asistenței sociale și protecției copilului: 

a) Depunerea a trei proiecte în cadrul apelului de proiecte competitiv “Servicii comunitare 

pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în 

familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială”, P05. Reducerea disparităților 

dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii, Programul Incluziune 

și Demnitate Socială 2021 – 2027: 

1. Proiectul ”Intervenții integrate în comunitate pentru copii și familii aflați în situație de 

risc” este elaborat și depus împreună cu Organizația Salvați Copiii România – lider de proiect. 

În cadrul acestui proiect, DGASPC Sector 2 are calitatea de partener. 

Suma totală a proiectului – 9.947.779,54 lei.  

Stadiul proiectului – la data de 31.12.2024, proiectul se afla în faza de contractare.  
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2. Proiectul ”Împreună în familie - Program pentru reintegrarea familială și prevenirea 

separării copiilor din Sectorul 2” este elaborat și depus împreună cu Fundația Estuar și Asociația 

Four Change – lideri de proiect. 

În cadrul acestui proiect, DGASPC Sector 2 are calitatea de partener. 

Suma totală a proiectului - 9.949.938,15 Lei. 

Stadiul proiectului – la data de 31.12.2024, proiectul se afla în faza de contractare.  

 

3. Proiectul ”Copii, familie, comunitate - un model inovativ pentru prevenirea separării 

copiilor de părinți și pentru reintegrarea copiilor în familie în sectorul 2 al municipiului 

București”  este elaborat și depus alături de Asociația SOS Satele Copiilor România – lider de 

proiect. 

În cadrul acestui proiect, DGASPC Sector 2 are calitatea de partener. 

Suma totală a proiectului - 9.947.779,54 Lei. 

Stadiul proiectului – la data de 31.12.2024, proiectul se afla în faza de contractare. 

Proiectele au în vedere derularea de activități de prevenire a separării copilului de familie și activități 

de reintegrare a copiilor din sistemul de protecție special în familii având în vedere că, finanțarea 

costurilor serviciilor de prevenire a separării copilului de familie este semnificativ mai mica decât 

cea a sistemului de protecție specială a copilului. 

Fiecare proiect are un grup țintă de aproximativ 270 de copii și familiile lor proveniți din comunitățile 

sărace ale Sectorului 2 (pentru activitatea de prevenire) și câte 15 copii din sistemul de protecție 

special (pentru activitatea de reintegrare în familie). 

b) Elaborarea și transmiterea propunerii de proiect referitoare la înființarea de către DGASPC Sector 

2 a unui centru de servicii specializate pentru copiii cu tulburări de comportament, inclusiv tulburări 

de spectru autist, amenajat la parterul imobilului din str. Caroteni nr. 21 – 23 și în curtea acestuia.  

Proiectul a fost propus spre finanțare în cadrul apelului de proiecte „Dezvoltarea de servicii 

specializate pentru copii cu tulburări de comportament”, lansat în cadrul „Programului Incluziune și 

Demnitate Socială 2021 – 2027, apel ce finanțează construcția/ modernizarea/ reabilitarea 

infrastructurii pentru centre de zi destinate furnizării serviciilor de specialitate pentru copiii cu 

tulburări de comportament, inclusiv copiii cu tulburări de spectru autist cu suma maximă de 

1.473.214,28 Euro, cu termen de depunere în data de 28.02.2025. 

Stadiul propunerii de proiect: propunerea a fost transmisă la Primăria Sectorului 2 unde a fost 

înregistrată cu nr. 178238/ 13.11.2024. 

c) Elaborarea și transmiterea către Primăria Sectorului 2 a documentației necesare promovării în 

Consiliul Local Sector 2 a proiectului de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General 

al Municipiului București pentru schimbarea destinației imobilului situat în Bd. Gării Obor nr. 10, 

Sector 2,  transmis în administrarea Consiliului Local Sector 2 prin H.C.G.M.B. 614/ 31.10.2022. 

- activități derulate privind organizarea de evenimente: 

1. Masa rotundă „Rolul echipei multidisciplinare în gestionarea situațiilor de bullying” organizată 

în data de 20.03.2024, la sediul din Șos. Pantelimon nr. 301 - elaborarea și transmiterea invitațiilor 

de participare; elaborarea desfășurătorului pentru eveniment. 

2. „Festivalul albastru”, eveniment dedicat Zilei Internaționale de Conștientizare a Autismului, 

organizat în data de 02 aprilie 2024 în fața sediului Primăriei Sector 2 – transmiterea adreselor pentru  

colaboratori (PS2, Asociația ARTAADHD, Asociația ANCAAR, Asociația Help Autism); 

elaborarea referatului și desfășurătorului, participarea și coordonarea evenimentului. 

4. Programul „E ziua ta, copile!”, eveniment dedicat zilei de 1 Iunie – Ziua Internațională a 

Copilului, desfășurat în data de 01.06.2024 în cadrul Complexului Sfântul Pantelimon, fiind  
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destinat atât copiilor din sistemul de protecție specială, cât și copiilor din comunitatea 

sectorului 2 – au participat 3 persoane din cadrul SMASSPP.    

Serviciul Monitorizare, Analiză Statistică, Strategii, Programe, Proiecte nu are în evidență participări 

în asociații internaționale. 

3. Activitatea de monitorizare a beneficiarilor 

Eficientizarea procesului de monitorizare a activității Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Sector 2 reprezintă unul dintre obiectivele principale ale Serviciului 

Monitorizare, Analiză Statistică, Strategii, Programe, Proiecte, care are în vedere asigurarea de     

informații de ordin statistic privitoare la beneficiarii de servicii sociale, necesare derulării activității 

de protecție socială. 

În cursul anului 2024 au fost întocmite și transmise: 

3.1. către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție: 

- Fișa lunară de monitorizare a activității de protecție și promovare a drepturilor copilului 

- 12 fișe; 

- Fișa trimestrială de monitorizare a activității de protecție și promovare a drepturilor 

copilului + Structură de personal (numai pentru componenta de protecția copilului) – 4 fișe; 

- Situația lunară a copiilor care au fugit/dispărut din sistemul de protecție specială al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 – 12 fișe; 

- Situația trimestrială a copiilor care sunt înregistrați cu părinți necunoscuți – 4 fișe; 

- Situația trimestrială a copiilor nepuși în legalitate pe linie de stare civilă și a copiilor 

nepuși în legalitate pe linie de evidență a persoanelor – 4 fișe; 

3.2. către Direcția Regională de Statistică București: 

- Situația cu privire la cercetarea statistică SAN (activitatea unităților sanitare aferentă anului 

2022) – 1/an; 

3.3. către Agenția pentru Plăți și Inspecție Socială a Municipiului București: 

- Situația lunară cu evidența copiilor care beneficiază de alocație de plasament la 

familii/persoane, tutori, asistenți maternali profesioniști și organizații neguvernamentale; 

- Situația centralizată a copiilor din evidența D.G.A.S.P.C. Sector 2 și O.N.G.- uri din sectorul 2 

pentru care s-a dispus/ a încetat măsura de protecție specială - 148 copii; 

- Actualizarea Tabelului Cont Junior pentru copiii din rețeaua de asistenți maternali profesioniști, 

plasați la familii/persoane, centre, apartamente sociale din subordinea D.G.A.S.P.C. Sector 2; 

3.4. către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități: 

- Raportul statistic privind persoanele cu handicap instituționalizate în centrele din subordinea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2, pe grupe de vârstă, sex, tipuri 

și grade de handicap - semestrial și trimestrial; 

3.5. către BRD Societe Generale: 

- 24 deblocări de cont; 

- 33 deschideri de cont; 

3.6. către Primăria Municipiului București: 

- Fișele de monitorizare a activității D.G.A.S.P.C. Sector 2, în vederea reactualizării bazei de 

date – 12 raportări; 

3.7. către Primăria Sectorului 2: 

- Situația lunară referitoare la datele aferente populației de etnie romă – 12 raportări; 

3.8. către Instituția Prefectului: 
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- Raportul anual privind măsurile de incluziune socială desfășurate în anul 2023 și Planul anual 

privind măsurile de incluziune socială pe anul 2024; 

3.9. către Casa de Asigurări de Sănătate a Municipiului București: 

- Situația lunară cuprinzând lista copiilor, beneficiari ai prevederilor Legii nr. 272/2004 privind 

protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare, dar și lista  

persoanelor vârstnice, beneficiare ale prevederilor Legii nr. 17/2000 privind asistența persoanelor 

vârstnice, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 448/2006 privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap și Legea nr.416/ 2001 privind venitul minim 

garantat – 12 situații; 

3.10. întocmirea de răspunsuri la solicitări formulate pe Legea 544/2001 privind liberul acces la 

informațiile de interes public – 9 solicitări; 

3.11. completarea chestionarelor cu titlul Costurile și resursele umane ale serviciilor sociale din 

România pe anul 2023, transmise către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale; 

3.12. încheierea de 30 contracte de donație/sponsorizare între D.G.A.S.P.C. Sector 2 și diverse 

asociații/fundații; 

3.13. completarea machetei privind activitățile desfășurate conform Planului comun de Acțiune 

pe palierul prevenirea și combaterea consumului de droguri /alte substanțe cu efect psihoactiv 

– risc major la adresa siguranței individuale și naționale – 5 raportări. 

 

4. Activitatea de control în perioada raportată 

Compartimentul Corp Control a verificat modul de respectare a drepturilor persoanelor adulte și 

ale copiilor aflați în evidențele D.G.A.S.P.C. Sector 2, în condiții de eficiență, legalitate și siguranță, 

îndeplinind obiectivele stabilite în Planul de control anual (aferent anului 2024), astfel: 

Obiectivul nr.1 – Verificarea modului în care sunt respectate drepturile copiilor aflați în  

evidențele D.G.A.S.P.C. Sector 2     

     Activități desfășurate: 

 - 48 controale inopinate desfășurate în centrele rezidențiale pentru copii; 

- 63 controale inopinate desfășurate în unitățile rezidențiale de tip familial (URTF). 

Obiectivul nr. 2 – Verificarea modului în care sunt respectate drepturile copiilor aflați în  

familiile substitutive (A.M.P.) din evidența D.G.A.S.P.C. Sector 2: 

- 34 controale inopinate desfășurate la domiciliul A.M.P.; 

Obiectivul nr. 3 – verificarea modului în care sunt respectate drepturile persoanelor adulte 

aflate în evidențele D.G.A.S.P.C. Sector 2 

- 40 controale inopinate în centrele și locuințele protejate aflate în evidențele 

D.G.A.S.P.C. Sector 2 

În urma efectuării controalelor inopinate, echipele Compartimentului Corp Control, au 

întocmit procese verbale în care s-au consemnat constatări privind unele abateri de la standardele în 

vigoare și măsuri pentru corectarea abaterilor identificate.  Pentru unele situații care implicau 

responsabilizarea altor factori de decizie, activitățile de control inopinat s-au finalizat prin întocmirea 

a 35 note informative și  rapoarte, înaintate directorului general, spre o competentă soluționare. 

Obiectivul nr. 4 – îndeplinește alte atribuții și sarcini la solicitarea Comisiei de disciplină  

Compartimentul Corp Control a pus la dispoziția Comisiei de disciplină documente constând în 

rapoarte, informări, adrese pentru soluționarea a 6 (șase) cazuri de cercetare disciplinară pentru  
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abateri săvârșite de către personalul DGASPC S2. 

Obiectivul nr. 5 – îndeplinește alte atribuții la solicitarea Directorului General: 

În conformitate cu dispozițiile Directorului General al D.G.A.S.P.C. Sector 2, 

Compartimentul Corp Control a desfășurat mai multe activități specifice constând în : 

-  verificarea implementării  măsurilor stabilite de autoritățile cu atribuții de control oficial 

(Avocatul Poporului, ANPC, ANPCDA, Inspecția Socială, etc) de către structurile DGASPC S2 care 

au fost supuse controlului; 

- verificări în vederea emiterii răspunsurilor la solicitările exprimate în petiții adresate  

Directorului General al DGASPC S2 de către cetățeni, ONG, diverse autorități și instituții referitoare 

la respectarea drepturilor copiilor și a adulților incluși în sistemul de protecție al DGASPC S2,  sau 

a altor situații sesizate. 

 Activitățile au fost finalizate fiind întocmite în acest sens 41 documente constând în Rapoarte, Note 

Informative, Informări, Adrese, alte documente înaintate Directorului General al DGASPC S2. : 

 Activitățile tematice efectuate în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024 conform obiectivelor 

stabilite:      

În perioada 01.01. 2024 - 31.12. 2024, Compartimentul Corp Control a efectuat două activități de 

control tematic, astfel: 

- verificări privind derularea contractului de acordare servicii de către Asociația Română de Terapii 

în Autism și ADHD; 

- verificarea modului de achiziție al contractului cu SUPERCOM S.A. de prestări servicii privind 

ridicarea și transportul materialelor rezultate din demolări și construcții nr. 3036/06.2024 (act 

adițional nr. 1 la contractul de prestări servicii de salubrizare nr. 3036/27.06.2024). 

 

 

III. PRIORITĂȚI PENTRU PERIOADA URMĂTOARE 

 

1. Investiții 

Lista obiectivelor de investiții pe anul 2024 cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, 

prezentată mai jos, a fost întocmită luând în considerare activitațile de prevenire a situațiilor de 

risc și de îmbunatațire a calității vieții persoanelor vulnerabile din sector, respectarea obligațiilor 

legale ale instituției și folosirea corectă și eficientă a banului public. 
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                                              L I S T A                                                                                                                                                                             

                                       obiectivelor de investiții pe anul 2024 cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local                                                                                                        

 mii lei                      

   

Cod 

(capitol/ 

subcap) 

Denumirea obiectivului 

-nr. și data acordului MF 

-nr. și data actului de 

aprobare a documentației 

-data începerii exec. 

lucrărilor (luna, an) 

Valoarea  

totală 

C+M 

Valoarea  

totală 

actualizată 

din care: 
Buget  2024 2025 

Capacități/ 

PIF 
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   11 12 

  Titlul 71                         

TOTAL CAP. 68.02,  din care: 30.543 30.543 0 0 0 0 30.543 2.515 2.515 0 28.028 0 

    21.394 21.394 0 0 0 0 21.394 0 0 0 21.394 0 

  A. Lucrări în continuare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  B. Lucrări noi 25.206 25.206 0 0 0 0 25.206 47 47 0 25.159 0 

    19.510 19.510 0 0 0 0 19.510 0 0 0 19.510 0 

  
C.Achiziții de bunuri și 

alte cheltuieli de investiții  
5.337 5.337 0 0 0 0 5.337 2.468 2.468 0 2.869 0 
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    1.884 1.884 0 0 0 0 1.884 0 0 0 1.884 0 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

Capitolul 68.02.04 4.705 4.705 0 0 0 0 4.705 1.626 1.626 0 3.079 0 

  A. Lucrări în continuare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  B. Lucrări noi, total 3.079 3.079 0 0 0 0 3.079 0 0 0 3.079 0 

    2.550 2.550 0 0 0 0 2.550 0 0 0 2.550 0 

1 

Amenajare și 

recompartimentare 

Speranta nr. 7 

3.079 3.079 0 0 0 0 3.079 0 0 0 3.079 0 

    2.550 2.550 0 0 0 0 2.550 0 0 0 2.550 0 

  

C.Achiziții de bunuri și 

alte cheltuieli de investiții 

din care: 

1.626 1.626 X X X X 1.626 1.626 1.626 0 0 0 

1 Achiziții de imobile X X X X X X X 0 0 0 0 0 

2 Dotări independente 220 220 X X X X 220 220 220 0 0 0 

3 Consolidări  X X X X X X X 0 0 0 0 0 

4 

Cheltuieli de proiectare 

pentru elaborarea studiului 

de fezabilitate si a studiilor 

de fezabilitate aferente 

obiectivului  

0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 
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5 
Alte cheltuieli asimilate 

investițiilor 
1.406 1.406 X X X X 1.406 1.406 1.406 0 0 0 

  Capitolul 68.02.05.02 8.284 8.284 0 0 0 0 8.284 336 336 0 7.948 0 

  A. Lucrări în continuare 0 0 0 0 0 0 0 0 0     0 

 

 

 

 

 

 

 

             

  B. Lucrări noi, total 7.987 7.987 0 0 0 0 7.987 39 39 0 7.948 0 

    6.378 6.378 0 0 0 0 6.378 0 0 0 6.378 0 

1 

Reconfigurare în vederea 

aducerii clădirii la 

standardele DSP și ISU 

pentru functiunea de centru 

multifuncional de 

recuperare pentru copii cu 

dizabilitati -Str. Oituz nr. 9 

4.590 4.590 0 0 0 0 4.590 0 0 0 4.590 0 

    4.053 4.053 0 0 0 0 4.053 0 0 0 4.053 0 

2 Amenajare Caroteni 21-23 3.358 3.358 0 0 0 0 3.358 0 0 0 3.358 0 

    2.325 2.325 0 0 0 0 2.325 0 0 0 2.325 0 

3 
Amenajare camera 

frigorifica- Balotului nr. 42 
39 39 0 0 0 0 39 39 39 0 0 0 
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C.Achiziții de bunuri și 

alte cheltuieli de investiții 

din care: 

297 297 0 0 0 0 297 297 297 0 0 0 

1 Achiziții de imobile X X X X X X X 0 0 0 0 0 

2 Dotări independente 297 297 X X X X 297 297 297 0 0 0 

3 Consolidari 0 0 0 0 X 0 0 0 0 0 0 0 

4 

Cheltuieli de proiectare 

pentru elaborarea studiului 

de fezabilitate si a studiilor 

de fezabilitate aferente 

obiectivului  

0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 

5 
Alte cheltuieli asimilate 

investițiilor 
0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 

  Capitolul 68.02.06 2.075 2.075 0 0 0 0 2.075 228 228 0 1.847 0 

  A. Lucrări în continuare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  B. Lucrări noi, total 1.855 1.855 0 0 0 0 1.855 8 8 0 1.847 0 

    1.236 1.236 0 0 0 0 1.236 0 0 0 1.236 0 

1 

Consolidare, realizare 

subsol tehnic si supraetajare 

imobil  

existent parter Str Paroseni 

nr.26 

1.855 1.855 0 0 0 0 1.855 8 8 0 1.847 0 

    1.236 1.236         1.236 0 0 0 1.236 0 

  

C.Achiziții de bunuri și 

alte cheltuieli de investiții 

din care: 

220 220 X X X X 220 220 220 0 0 0 

1 Achiziții de imobile 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 

2 Dotări independente 196 196 X X X X 196 196 196 0 0 0 
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3 Consolidări  X X X X X X X 0 0 0 0 0 

4 

Cheltuieli de proiectare 

pentru elaborarea studiului 

de fezabilitate si a studiilor 

de fezabilitate aferente 

obiectivului  

24 24 X X X X 24 24 24 0 0 0 

5 
Alte cheltuieli asimilate 

investițiilor 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Capitolul 68.02.50.50 15.479 15.479 0 0 0 0 15.479 325 325 0 15.154 0 

  A. Lucrări în continuare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  B. Lucrări noi, total 12.285 12.285 0 0 0 0 12.285 0 0 0 12.285 0 

    9.346 9.346 0 0 0 0 9.346 0 0 0 9.346 0 

1 
Consolidare sediu 

administrativ Olari nr. 15 
11.653 11.653 0 0 0 0 11.653 0 0 0 11.653 0 

    9.346 9.346 0 0 0 0 9.346 0 0 0 9.346 0 

2 
Bransament electric Str 

Gheorghe Serban nr. 6-10 
155 155 0 0 0 0 155 0 0 0 155 0 

                            

3 

Executie racordare la 

reteaua electrica a locului 

de consum pe raza UAT 

Bucuresti Sector 2, Str, 

Gheorghe Serban 6-10  

477 477 0 0 0 0 477 0 0 0 477 0 
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C.Achiziții de bunuri și 
alte cheltuieli de 

investiții din care: 

3.194 3.194 X X X X 3.194 325 325 0 2.869 0 

    1.884 1.884 0 0 0 0 1.884 0 0 0 1.884 0 

1 Achiziții de imobile 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 

2 Dotări independente 197 197 X X X X 197 197 197 0 0 0 

3 

Instalare lift exterior si 

consolidare Str. Mihai 

Eminescu nr. 87 

2.869 2.869 0 0 0 0 2.869 0 0 0 2.869 0 

    1.884 1.884         1.884 0 0 0 1.884 0 

4 

Cheltuieli de proiectare 

pentru elaborarea 

studiului de fezabilitate si 

a studiilor de fezabilitate 

aferente obiectivului  

128 128 X X X X 128 128 128 0 0 0 

5 
Alte cheltuieli asimilate 

investițiilor 
0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 
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IV. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ 

 

1. Bugetul instituției 

Bugetul instituției a fost întocmit conform planului de acțiune aprobat și fondurilor disponibile. 

Cheltuielile au fost făcute în interesul beneficiarilor, luând în considerare activitățile de prevenire 

a situațiilor de risc și de îmbunătățire a calității vieții persoanelor vulnerabile din sector, cu 

respectarea obligațiilor legale ale instituției și folosirea corectă și eficientă a banului public. 

 

Contul de execuție a bugetului instituției publice - cheltuieli la 31 decembrie 2024, prezentat în 

cele ce urmează, a fost întocmit răspunzând pentru încadrarea corectă și în limitele impuse de către 

prevederile bugetare a tuturor operațiunilor economico- financiare. 
 

Bugetul DGASPC Sector 2 pentru anul 2024, în sumă de 359.793.000 lei a fost structurat după  

cum urmează: 

- Finanțare de la Bugetul de Stat: 171.497.000 lei 

- Finanțare de la Bugetul Local: 187.925.000 lei 

- Donații și Sponsorizări: 8.000 lei 

- Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă  

PNRR: 363.000 lei.
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CONTUL DE EXECUȚIE A BUGETULUI INSTITUȚIEI PUBLICE - CHELTUIELI  

LA 31 DECEMBRIE 2024 

Capitol 68.02  Asigurări și asistența socială – TOTAL 

 

Denumirea    Credite Credite Angajamente Plăți aferente Angajamente Cheltuieli 

  Cod bugetare bugetare bugetare legale angajamentelor legale efective 

indicatorilor   initiale finale (ct. 8066) (ct. 8067)  legale  de plătit   

0 1 3 4 5 6 7 8 = (col. 6-7) 9 

TOTAL CHELTUIELI 

(SECT. DE FUNCT+SECT. 

DE DEZV)   305.810.000 359.793.000 351.120.403 351.120.403 351.120.403 0 356.182.288 

SECT. DE 

FUNCȚIONARE(COD 01+84)   295.838.000 356.915.000 348.874.288 348.874.288 348.874.288 0 353.039.395 

CHELT. CURENTE (COD 

10+20+57) 01 295.838.000 356.915.000 351.230.370 351.230.370 351.230.370 0 353.039.395 

TITLU I - CHELT. DE 

PERSONAL 10 178.500.000 191.588.000 190.888.014 190.888.014 190.888.014 0 189.691.499 

Cheltuieli salariale în bani 10.01 171.198.000 184.636.000 184.072.049 184.072.049 184.072.049 0 182.856.984 

Salarii de bază 10.01.01 127.778.000 148.797.000 148.507.268 148.507.268 148.507.268 0 149.684.687 

Sporuri pentru condiții de 

muncă 10.01.05 30.582.000 25.375.000 25.298.288 25.298.288 25.298.288 0 24.990.189 

Indemn. plătite unor pers. din 

afara unității 10.01.12 223.000 703.000 696.222 696.222 696.222 0 727.608 
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Indemnizatii de hrană 10.01.17 7.214.000 5.434.000 5.385.246 5.385.246 5.385.246 0 5.383.511 

Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 5.401.000 4.327.000 4.185.025 4.185.025 4.185.025 0 2.070.989 

Cheltuieli salariale în natură 10.02 3.085.000 2.808.000 2.730.191 2.730.191 2.730.191 0 2.730.191 

Tichete de vacanță 10.02.06 3.085.000 2.808.000 2.730.191 2.730.191 2.730.191 0 2.730.191 

Contribuții 10.03 4.217.000 4.144.000 4.085.774 4.085.774 4.085.774 0 4.104.324 

Contribuția asiguratorie pentru 

muncă 10.03.07 4.217.000 4.144.000 4.085.774 4.085.774 4.085.774 0 4.104.324 

TITLUL II - BUNURI ȘI 

SERVICII 20 30.486.000 25.256.000 22.295.478 22.295.478 22.295.478 0 24.406.613 

Bunuri și servicii 20.01 19.409.000 18.021.000 16.606.462 16.606.462 16.606.462 0 17.622.808 

Furnituri de birou 20.01.01 821.000 394.000 377.783 377.783 377.783 0 399.026 

Materiale de curățenie 20.01.02 607.000 743.000 478.095 478.095 478.095 0 469.758 

Incălzit, iluminat și forța motrică 20.01.03 3.109.000 2.519.000 2.328.204 2.328.204 2.328.204 0 2.145.009 

Apă, canal și salubritate 20.01.04 770.000 864.000 789.838 789.838 789.838 0 813.560 

Carburanți și lubrifianți 20.01.05 200.000 175.000 161.746 161.746 161.746 0 157.228 

Piese de schimb 20.01.06 61.000 61.000 30.919 30.919 30.919 0 30.919 

Poșta, telecomunicații, radio, tv, 

internet 20.01.08 600.000 413.000 377.532 377.532 377.532 0 385.376 

Materiale cu caracter funcțional 20.01.09 642.000 230.000 116.095 116.095 116.095 0 381.584 

Alte bunuri și servicii 20.01.30 12.599.000 12.622.000 11.946.250 11.946.250 11.946.250 0 12.840.348 

Reparații curente 20.02 900.000 0 0 0 0 0 0 
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Hrană 20.03 5.060.000 4.347.000 4.047.453 4.047.453 4.047.453 0 4.325.031 

Hrană pentru oameni 20.03.01 5.060.000 4.347.000 4.047.453 4.047.453 4.047.453 0 4.325.031 

Medicamente și materiale 

sanitare 20.04 757.000 740.000 427.714 427.714 427.714 0 400.312 

Medicamente 20.04.01 626.000 626.000 398.766 398.766 398.766 0 388.801 

Materiale sanitare 20.04.02 89.000 89.000 24.798 24.798 24.798 0 51.606 

Dezinfectanți 20.04.04 42.000 25.000 4.150 4.150 4.150 0 -40.095 

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar 20.05 1.845.000 338.000 171.651 171.651 171.651 0 976.003 

Uniforme și echipament 20.05.01 395.000 40.000 8.720 8.720 8.720 0 341.853 

Lenjerie și accesorii pat 20.05.03 397.000 26.000 4.784 4.784 4.784 0 126.407 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 1.053.000 272.000 158.147 158.147 158.147 0 507.743 

Deplasari, detașări, 

transferuri 20.06 136.000 111.000 63.599 63.599 63.599 0 63.599 

Deplasări interne 20.06.01 121.000 96.000 60.368 60.368 60.368 0 60.325 

Deplasări în străinatate 20.06.02 15.000 15.000 3.231 3.231 3.231 0 3.274 

Carți și publicații 20.11 34.000 54.000 1.150 1.150 1.150 0 16.152 

Pregatire profesională 20.13 402.000 164.000 42.382 42.382 42.382 0 72.354 

Protecția muncii 20.14 337.000 271.000 214.357 214.357 214.357 0 218.507 

Alte cheltuieli 20.30 1.606.000 1.210.000 720.710 720.710 720.710 0 711.847 

Prime de asigurare non viata 20.30.03 166.000 166.000 104.896 104.896 104.896 0 104.896 

Chirii 20.30.04 800.000 410.000 142.460 142.460 142.460 0 104.470 

Alte cheltuieli bunuri și servicii 20.30.30 640.000 634.000 473.354 473.354 473.354 0 502.481 
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TITLUL IX - ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ 57 71.150.000 121.730.000 121.000.688 121.000.688 121.000.688 0 123.069.063 

Ajutoare sociale 57.02 71.150.000 121.730.000 121.000.688 121.000.688 121.000.688 0 123.069.063 

Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 62.166.000 111.715.000 111.419.768 111.419.768 111.419.768 0 113.376.106 

Ajutoare sociale în natura 57.02.02 8.984.000 10.015.000 9.580.920 9.580.920 9.580.920 0 9.692.957 

Tichete cadou 57,02,04 0 0 0 0 0 0   

TITLUL X - ALTE 

CHELTUIELI  59 15.702.000 18.341.000 17.046.190 17.046.190 17.046.190 0 15.872.220 

Asociatii si fundatii 59.11 13.830.000 16.084.000 15.500.980 15.500.980 15.500.980 0 14.286.784 

Despăgubiri civile 59.17 50.000 1.746.000 1.060.309 1.060.309 1.060.309 0 1.060.309 

Sume aferente pers. cu handicap 

neîncadrate 59.40 1.822.000 511.000 484.901 484.901 484.901 0 525.127 

TITLU XVII PLAȚI EFEC ÎN 

ANII PRECEDENȚI ȘI 

RECUPERATE ÎN ANUL 

CURENT 84 0 0 -2.356.082 -2.356.082 -2.356.082 0   

Plați ef. în anii prec. și recup. 

anul curent 85.01 0 0 -2.356.082 -2.356.082 -2.356.082 0   

SECȚIUNEA DE 

DEZVOLTARE   9.972.000 2.878.000 2.246.115 2.246.115 2.246.115 0 3.142.893 

Titlu VIII Proiecte cu 

finantare  

56 0 0 0 0 0 0 1.586 din fonduri externe 

Programe din FEDR 56.01 0 0 0 0 0 0 1.586 
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Finantare nationala 56.01.01 0 0 0 0 0 0 713 

Finantarea U.E. 56.01.02 0 0 0 0 0 0 701 

Cheltuieli neeligibile 56.01.03 0 0 0 0 0 0 172 

TITLUL X  Proiecte cu 

finanțare din fonduri 

 externe nerambursabile 

aferente cadrului  

financiar 2014-2020 58 0 0 0 0 0 0 262.894 

Prog din Fondul European de 

Dezv. Reg (FEDR) 58.01 0 0 0 0 0 0 262.894 

Finanțare externă 

nerambursabilă 58.01.02 0 0 0 0 0 0 262.894 

Titlul XII Proiecte cu 

finanțare din sumele 

reprezentând asistența 

financiară nerambursabilă 

aferentă  

PNRR ( cod 60.01 la 60.03) 60 363.000 363.000 352.783 352.783 352.783 0 18.872 

Fonduri europene 

nerambursabile 60.01 0 305.000 296.456 296.456 296.456 0 0 

Finanțare publică națională 60.02 305.000 0 0 0 0 0 15.859 

Sume aferente TVA 60.03 58.000 58.000 56.327 56.327 56.327 0 3.013 

TITLUL XII - CHELT. DE 

CAPITAL 70 9.609.000 2.515.000 1.893.332 1.893.332 1.893.332 0 2.859.541 

Active nefinanciare 71 9.609.000 2.515.000 1.893.332 1.893.332 1.893.332 0 2.859.541 

Active fixe 71.01 7.471.000 1.083.000 489.803 489.803 489.803 0 1.456.012 
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Construcții 71.01.01 4.833.000 173.000 74.873 74.873 74.873 0 538.254 

Mașini, echipamente și 

mijloace de transport 71.01.02 1.815.000 325.000 4.760 4.760 4.760 0 682.103 

Mobilier, aparatură birotică 71.01.03 795.000 564.000 410.170 410.170 410.170 0 157.695 

Alte active fixe 71.01.30 28.000 21.000 0 0 0 0 77.960 

Reparații capitale aferente 

activelor fixe 71.03 2.138.000 1.432.000 1.403.529 1.403.529 1.403.529 0 1.403.529 
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2. Achiziții publice 

 

În cursul anului 2024 procesul de achiziții publice s-a derulat după cum urmează: 

- au fost încheiate un număr de 354 de contracte (servicii, lucrări și furnizare); 

- numărul de procese de achiziții pe categorii: licitații deschise – 29, din care licitații  

accelerate – 2, proceduri simplificate – 10,  achiziții directe – 491; 

-  toate achizițiile se realizează utilizând funcțiile sistemului electronic de achiziții :   

www.e-licitiatie.ro (un total de 528 de achiziții); 

- durata medie a unui proces de achiziție publică a fost de 80 de zile lucrătoare; 

- contestații formulate la Consiliul național de Soluționare a Contestațiilor -2; 

- proceduri anulate în cursul anului 2024 – 10.      

 Informații detaliate despre achizițiile realizate în cursul anului 2024 sunt postate  pe site-ul      

www.social2.ro în cadrul secțiunii  “Transparență”/ “Achiziții”.                        

 

3. Litigii în care este implicată instituția 

 

- Litigii de muncă/răspundere patrimonială- 86 de dosare, dintre care 35 de dosare pe 

rol, 28 de dosare admise și 23 de dosare respinse; 

- Cauze penale- 55 de dosare, dintre care 38 de dosare pe rol, 10 dosare admise și 7 

dosare respinse; 

- Tutela Specială- 98 de dosare, dintre care 24 de dosare pe rol, 74 de dosare admis și 0 

dosare respinse; 

- Instituire/modificare măsuri de protecție/protecția copilului-139 de dosare admise ; 

- Plângere proces verbal contravenții/contestații-46 de dosare, dintre care 17 dosare pe 

rol, 19 dosare admise și 10 dosare respinse; 

- Contestații încadrare în handicap/anulare act administrativ- 49 de dosare, dintre care 

24 de dosare pe rol, 16 dosare admise și 9 dosare respinse. 

De asemenea menționam că, Directia Juridică a acordat consiliere pentru  65 de proiecte de 

hotărâri care au fost supuse aprobarii Consiliului Local Sector 2 în cursul anului 2024.  
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4. Organigrama și managementul resurselor umane 

 

Categorie de 

informații 

Detalii Corelare cu alte acte 

normative/documente 

Organigrama 

✓ Organigrama este postată pe site-ul 

www.social2.ro în cadrul secțiunii ”Despre noi/ 

Documente statutare” și poate fi consultată 

accesând linkul https://social2.ro/wp-

content/uploads/2024/04/H.C.L.136-2024-

Anexa-1-Organigrama-20240409-103746.pdf 

 

✓ Numele persoanelor cu funcții de 

conducere precum și datele de contact sunt 

postate pe site-ul instituției, la secțiunea „Despre 

noi – Conducere” și pot fi accesate la linkul 

https://social2.ro/despre-noi/conducere/ 

 

 

- Hotărârea Consiliului 

Local nr. 

136/27.03.2024 

privind aprobarea 

Organigramei, 

Statului de Funcții, 

Regulamentului de 

Organizare și 

Funcționare ale 

Direcției 

Generale de Asistență 

Socială și Protecția 

Copilului Sector 2 și 

Regulamentele de 

Organizare și 

Funcționare ale 

Serviciilor 
Sociale din cadrul 
Direcției 

Generale de Asistență 

Socială și Protecția 

Copilului Sector 2; 

- Legea nr. 544/2001 

privind liberul acces la 

informațiile de interes 

public, cu modificările 

și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 53 - Codul 

Muncii din 24 ianuarie 

2003 (*republicată*). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

https://social2.ro/wp-content/uploads/2024/04/H.C.L.136-2024-Anexa-1-Organigrama-20240409-103746.pdf
https://social2.ro/wp-content/uploads/2024/04/H.C.L.136-2024-Anexa-1-Organigrama-20240409-103746.pdf
https://social2.ro/wp-content/uploads/2024/04/H.C.L.136-2024-Anexa-1-Organigrama-20240409-103746.pdf
https://social2.ro/despre-noi/conducere/
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Informații despre 

managementul 

resurselor umane 

✓ Fluctuația de personal: 

- La data de 01.01.2024, numărul de 

posturi ocupate a fost de 1.875 (din care 

316 funcționari publici) iar numărul de 

posturi vacante a fost de 376 din totalul 

de 2.251 aprobate conform HCL Sector 

2 nr. 174/2023. La aceeași dată, din 54 

funcții publice de conducere aprobate, 

erau ocupate un număr de 51 funcții. 

Din 31 posturi contractuale de 

conducere aprobate, la data de 

01.01.2024, erau ocupate 27 posturi; 

- la data de 31 decembrie 2024 numărul 

de posturi ocupate a fost de 1.825 (din 

care 317 funcționari publici) iar numărul 

de posturi vacante a fost de 353 din 

totalul de 2.178 posturi aprobate 

conform H.C.L. Sector 2 nr. 

136/27.03.2024. La aceeași dată, din 36 

funcții publice de conducere aprobate, 

erau ocupate un număr de 34 funcții. 

Din 28 posturi contractuale de 

conducere aprobate, la data de 

31.12.2024, erau ocupate 25 posturi. 

✓ În cursul anului 2024: 

- au fost angajați cu contract individual de 

muncă/ numiți în funcții publice un 

număr total de 118 salariați; 

- unui număr de 152 salariați le-au încetat 

contractul individual de muncă/ raportul 

de serviciu; 

- au fost emise 17 dispoziții privind 

numirea temporară pe un post 

contractual de conducere vacant/ 

temporar vacant; 

- au fost emise 16 dispoziții privind 

exercitarea cu caracter temporar a unei 

funcții publice de conducere vacante/ 

temporar vacante; 

 

- Hotărârea Consiliului Local 

nr. 136/27.03.2024 privind 

aprobarea Organigramei, 

Statului de Funcții, 

Regulamentului de 

Organizare și Funcționare 

ale Direcției Generale de 

Asistență Socială și 

Protecția Copilului Sector 2 

și Regulamentele de 

Organizare și Funcționare 

ale Serviciilor Sociale din 

cadrul Direcției Generale de 

Asistență Socială și 

Protecția Copilului Sector 2; 

- Legea nr. 53 - Codul Muncii 

din 24 ianuarie 2003 

(*republicată*); 

- Ordonanță de urgență nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu 

completările și modificările 

ulterioare. 
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- au fost emise 12 dispoziții privind 

mutarea definitivă a unor funcționari 

publici; 

- dispoziții privind detașarea personalului 

contractual/ funcționari publici: 12 (3 

salariați contractuali și 9 funcționari 

publici); 

- au fost organizate un număr de 27 

concursuri pentru ocuparea unui număr 

de 80 posturi contractuale/ funcții 

publice (din care au fost ocupate 34 

posturi contractuale/ funcții publice); 

- 94 de salariați ai D.G.A.S.P.C. Sector 2 

au promovat în cursul anului 2024, 

astfel:  

o Promovare în clasă funcționari 

publici: 3 angajați; 

o Promovare funcționari publici: 

23 angajați; 

o Promovare personal 

contractual: 68 salariați. 

 

✓ Transparența veniturilor salariale este 

postată pe site-ul instituției 

www.social2.ro și poate fi accesată la 

următorul link: https://social2.ro/wp-

content/uploads/2024/09/transparenta-

veniturilor-salariale-la-data-de-.pdf 
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Informații 

despre atragerea 

de resurse din 

comunitate 

 

Activitatea de voluntariat din cadrul D.G.A.S.P.C. 

Sector 2: 

În cursul anului 2024, în cadrul Serviciului 

Organizare, Planificare, Perfecționare din 

structura Direcției Resurse Umane, au fost 

gestionate un număr total de 27 dosare de 

voluntariat. 

- Legea nr. 544/2001 

privind liberul acces 

la informațiile de 

interes public, cu 

completările și 

modificările 

ulterioare. 

 

 

 

                V. RELAȚIA CU COMUNITATEA 

 

                1.Raportul de implementare a Legii nr.544/2001- Anexa 1. 
 

 

 
 

Director general 

     Claudia Georgeta UZUN 

 

                   

 

Director general adjunct 

         Elena-Alexandra DOBRE 

 

 

 

 Director executiv       Director executiv                                                                 

             Direcția Juridică                        Direcția Asistența Socială                              

          Cornelia PÂRVANU                              Adrian ANDOR 

 

 

 

                    Director executiv                                                               Director executiv                                                                    

                 Direcția Economică                                                  Direcția Achiziții Publice, Licitații,                                                                                                                    

                 Carmen CIOBANU                          Urmărire Contracte 

                                                                                                  Mihaela PETRACHE 

                   

 

                    Director executiv                                                                Director executiv        

              Direcția Resurse Umane                                   Direcția Protecția Copilului     

   Antonela RĂDULESCU                                                          Alina POPA



 

 

 



 

 

D.G.A.S.P.C. Sector 2 

Serviciul Registratură și Relații cu Publicul 

          

                Elaborat  

             Carmen Elena MĂLĂESCU  

      Înlocuitor al persoanei responsabile  

cu accesul la informațiile de interes public 

 

 

R A P O R T    D E    E V A L U A R E 

   a implementării Legii nr.544/2001 în anul 2024 

 

    Subsemnata Carmen Elena Mălăescu, înlocuitor al persoanei responsabile cu accesul la informațiile de interes public pentru aplicarea 

Legii nr. 544/2001, privind liberul acces al informațiilor de interes public, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2024, prezint 

actualul raport de evaluare internă finalizat în urma aplicării procedurilor de acces la informații de interes public, prin care apreciez că activitatea 

specifică a instituției a fost: 



 

    |x¯| Foarte bună 

    |¯| Bună 

    |¯| Satisfăcătoare 

    |¯| Nesatisfăcătoare 

 

    Îmi întemeiez aceste observații pe următoarele considerente și rezultate privind anul 2024 

 

    I. Resurse și proces 

    1. Cum apreciați resursele umane disponibile pentru activitatea de furnizare a informațiilor de interes public? 

    |¯| Inuficiente 

    |x| Suficiente 

 

    2. Apreciați că resursele materiale disponibile pentru activitatea de furnizare a informațiilor de interes public sunt: 

    |x¯| Suficiente 

    |¯| Insuficiente 

    3. Cum apreciați colaborarea cu direcțiile de specialitate din cadrul instituției dumneavoastră în furnizarea accesului la informații de interes 

public: 

    |¯| Foarte bună 

    |x| Bună 

    |¯| Satisfăcătoare 

    |¯| Nesatisfăcătoare 
 



 

II. Rezultate 

 

A. Informații publicate din oficiu 

    1. Instituția dumneavoastră a afișat informațiile/documentele comunicate din oficiu, conform art.5 din Legea nr. 544/2001, cu modificările și 

completările ulterioare? 

    |x| Pe pagina de internet 

    |x| La sediul instituției 

    |¯| În presă 

    |x| În Monitorul Oficial al României 

    |¯| În altă modalitate: -  

     

    2. Apreciați că afișarea informațiilor a fost suficient de vizibilă pentru cei interesați? 

    |x| Da 

    |¯| Nu 

 

    3. Care sunt soluțiile pentru creșterea vizibilității informațiilor publicate, pe care instituția dumneavoastră le-a aplicat? 

• Informațiile de interes public se regăsesc pe prima pagină a site-ului instituției; 

• Actualizarea permanentă a site-ului; 

• Gruparea seturilor de informații pe domenii de interes; 

• Accesarea anumitor informații prin intermediul link-urilor;   

• Informațiile au fost afișate la loc vizibil în cadrul Serviciului Registratură, Relații cu Publicul, Evaluare Inițială și Arhivă; 

• Raportul de activitate al instituției va fi publicat în Monitorul Oficial partea a –III-a cu respectarea termenului prevăzut de lege. 
 



 

    4. A publicat instituția dumneavoastră seturi de date suplimentare din oficiu, față de cele minimale prevăzute de lege? 

    |X| Da, acestea fiind:  

• informații cu privire la documentele necesare privind acordarea de servicii/beneficii în domeniul specific de activitate. 

    |¯| Nu. 

 

    5. Sunt informațiile publicate într-un format deschis? 

    |X Da 

    |  | Nu 

 

    6. Care sunt măsurile interne pe care intenționați să le aplicați pentru publicarea unui număr cât mai mare de seturi de date în format deschis? 

• Creșterea numărului de informații publicate. 

 

    B. Informații furnizate la cerere 

  
1. Numărul total 

de solicitări de 

informații de 

interes public 

În funcție de solicitant După modalitatea de adresare 

de la persoane fizice de la persoane juridice pe suport hârtie pe suport electronic verbal 

 

131 

 

71 

 

60 

 

2 

 

129 

 

0 

* Solicitările adresate verbal nu se regăsesc în numărul total de solicitări de informații de interes public, indiferent de domeniul de interes. 



 

Departajare pe domenii de interes 

a) Utilizarea banilor publici (contracte, cheltuieli etc.) 23 

b) Modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției publice 9 

c) Acte normative, reglementări 21 

d) Activitatea liderilor instituției 27 

e) Informații privind modul de aplicare a Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare 4 

f) Altele, cu menționarea acestora: ajutoare sociale, financiare, date statistice, informații minori, persoane cu dizabilități, persoane fără adăpost, 

etc. 

97 

  

2. Număr 

total de 

solicitări 

soluționate 

favorabil 

Termen de răspuns Modul de comunicare Departajate pe domenii de interes 

Redirecționate 

către alte 

instituții în  

5 zile 

Soluționate 

favorabil în 

termen de  

10 zile 

Soluționate 

favorabil în 

termen de 

30 zile 

Solicitări 

pentru 

care 

termenul 

a fost 

depășit 

Comunicare 

electronică 

Comunicare 

în format 

hârtie 

Comunicare 

verbală 

Utilizarea 

banilor 

publici 

(contracte, 

cheltuieli 

etc.) 

Modul de 

îndeplinire 

a 

atribuțiilor 

instituției 

publice 

Acte 

normative, 

reglementări 

Activitatea 

liderilor 

instituției 

Informații 

privind 

modul de 

aplicare a 

Legii nr. 

544/2001, 

cu 

modificările 

și 

completările 

ulterioare 

Altele: 

ajutoare 

sociale, date 

statistice, 

persoane cu 

dizabilități 

(adulți/minori) 

etc. 



 

 

130 

 

 

3 

 

91 

 

36 

 

0 

 

115 

 

5 

 

0 

 

23 

 

9 

 

21 

 

27 

 

4 

 

      97 

      

 

    3. Menționați principalele cauze pentru care anumite răspunsuri nu au fost transmise în termenul legal: 

    3.1. Nu este cazul. 

    4.    Ce măsuri au fost luate pentru ca această problemă să fie rezolvată? 

    4.1. Nu este cazul       

5.  

Număr 

total de 

solicitări 

respinse 

Motivul respingerii Departajate pe domenii de interes 

Exceptate, 

conform 

legii 

Informații 

inexistente 

Alte motive 

(cu 

precizarea 

acestora) 

Utilizarea 

banilor 

publici 

(contracte, 

investiții, 

cheltuieli 

etc.) 

Modul de 

îndeplinire a 

atribuțiilor 

instituției 

publice 

Acte 

normative, 

reglementări 

Activitatea 

liderilor 

instituției 

Informații privind modul de 

aplicare a Legii nr. 544/2001, cu 

modificările și completările 

ulterioare 

Altele (se 

precizează care) 

 

     1 

       

      1 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 



 

    5.1. Informațiile solicitate nefurnizate pentru motivul exceptării acestora conform legii: (enumerarea numelor  documentelor/informațiilor solicitate):  

- soluționare în termenii și condițiile reglementate de ordonanta nr. 27/2002 – privind reglementarea activității de soluțonare a petițiilor; 

- redirecționare – obiectul solicitării nu intră în sfera de activitate a D.G.A.S.P.C. Sector 2. 

 

    6. Reclamații administrative și plângeri în instanță 

  
6.1. Numărul de reclamații administrative la adresa instituției publice în 

baza Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare 

6.2. Numărul de plângeri în instanță la adresa instituției în baza Legii nr. 

544/2001, cu modificările și completările ulterioare 

Soluționate 

favorabil 

instituției 

Respinse În curs de soluționare Total Soluționate favorabil Respinse În curs de soluționare Total 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

7. Managementul procesului de comunicare a informațiilor de interes public: 

  
7.1. Costuri 

Costuri totale de funcționare 

ale compartimentului 

Sume încasate din serviciul de 

copiere 

Contravaloarea serviciului de copiere (lei/ 

pagină) 

Care este documentul care stă la baza 

stabilirii contravalorii serviciului de copiere? 

                          

                      

                     0 

 

                

                   0  

         1,04 lei/1,11 lei 

(preț actualizat în cursul anului 2020 conform 

obligațiilor legale) 

   

                  dispoziție 



  

 7.2. Creșterea eficienței accesului la informații de interes public 

    a) Instituția dumneavoastră deține un punct de informare/bibliotecă virtuală în care sunt publicate seturi de date de interes public? 

    |x¯| Da 

    |¯| Nu 

    b) Enumerați punctele pe care le considerați necesar a fi îmbunătățite la nivelul instituției dumneavoastră pentru creșterea eficienței procesului  

de asigurare a accesului la informații de interes public: 

• desemnarea mai multor persoane responsabile cu asigurarea accesului al informațiilor de interes public în punctele de lucru ale 

compartimentului responsabil cu furnizarea informațiilor de interes public. 

    c) Enumerați măsurile luate pentru îmbunătățirea procesului de asigurare al accesului la informațiile de interes public: 

• Personalul responsabil cu furnizarea informațiilor de interes public analizează seturile de date care reprezintă interes pentru public pentru a 

fi propuse conducerii, ulterior fiind publicate pe site-ul instituției.  

• Publicarea unui număr mai mare al informațiilor de interes public pe site-ul instituției precum și informații cu privire la documentele 

necesare întocmirii dosarelor, formulare utilizate pentru soluționarea problemelor specific activității instituției, măsuri luate în urma 

reglementării legislative. 

 

 

 

                                  Director general 

                          Claudia Georgeta UZUN 

 


